
Página núm. 38 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

lucía, el art. 14 del Decreto 171/2009, de 19 de mayo, por 
el que se establece la Estructura Orgánica de la Consejería 
de Salud y del Servicio Andaluz de Salud, y en virtud de lo 
dispuesto en los arts. 3.2 y 13.1 de la Ley 30/92, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común, 

R E S U E L V O

Delegar en el Director Gerente del Área de Gestión Sanita-
ria Norte de Córdoba la competencia para la suscripción de un 
convenio de colaboración con el Centro de Enseñanza Socio Sa-
nitario, S.L., de Córdoba, para la realización de las prácticas del 
alumnado correspondiente al curso de Formación Profesional 
para el Empleo de «Auxiliar de Enfermería en Hospitalización».

En los acuerdos que se adopten en virtud de la presente 
delegación se hará constar expresamente esta circunstancia.

De los acuerdos que se firmen se trasladará copia a la 
Dirección Gerencia para su constancia y efectos oportunos.

Sevilla, 28 de abril de 2011.- El Director Gerente, José 
Luis Gutiérrez Pérez. 

 CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2011, por la que 
se ordena la publicación del Informe de «Evaluación y 
seguimiento de los libramientos pendientes de justificar 
en la Junta de Andalucía».

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el 
artículo 21 de la Ley 1/1988, de 17 de marzo, de la Cámara de 
Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el Pleno de 
esta Institución, en la sesión celebrada el 8 de febrero de 2011,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, 
ordenar la publicación del Informe de Fiscalización de «Evalua-
ción y seguimiento de los libramientos pendientes de justificar 
en la Junta de Andalucía».

Sevilla, 18 de abril de 2011.- El Consejero Mayor, Antonio 
M. López Hernández.

EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO DE LOS LIBRAMIENTOS 
PENDIENTES DE JUSTIFICAR EN LA JUNTA DE ANDALUCÍA

(JA 09/2009)

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su 
sesión celebrada el día 8 de febrero de 2011, con la asis-
tencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar por 
unanimidad el Informe de Fiscalización sobre «Evaluación y 
seguimiento de los libramientos pendientes de justificar en la 
Junta de Andalucía».

Í N D I C E

I. INTRODUCCIÓN
 I.1.  Procedimientos de la justificación de libramientos

II. OBJETIVOS
III. ALCANCE Y METODOLOGÍA
IV. LIMITACIONES
V.  LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE JUSTIFICAR DE EJERCICIO 

CORRIENTE
 V.1.  Libramientos no justificados y en los que no se ha ini-

ciado el expediente de reintegro. Ejercicio corriente

VI.  LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE JUSTIFICAR DE EJERCICIOS 
CERRADOS

 VI.1.  Libramientos no justificados y en los que no se ha ini-
ciado el expediente de reintegro. Ejercicios cerrados

VII.  CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES GENERALES
VIII. ANEXOS
IX. ALEGACIONES

A B R E V I A T U R A S 

BOJA Boletín Oficial de la Junta de Andalucía
EMASA Empresa Municipal Aguas de Málaga
LGHP  Ley General de Hacienda Pública de la Junta 

de Andalucía
LPJ Libramientos pendientes de justificar
m€ miles de euros
OOAA Organismos autónomos
SAE Servicio Andaluz de Empleo 



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 39

  

I. INTRODUCCIÓN 

1. El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andaluc-
ía, aprobó, para el Plan de Actuaciones de 2008, 
la realización de un informe denominado “Eva-
luación y seguimiento de los libramientos pen-
dientes de justificar en la Junta de Andalucía”.  

2. En reiteradas ocasiones y con motivo de los 
sucesivos informes de la Cuenta General, la 
Cámara de Cuentas de Andalucía ha recomen-
dado la toma de medidas que condujeran a 
disminuir el saldo que figuraba en los libramien-
tos pendientes de justificar. Este hecho unido a 
la escasa acogida que dichas recomendaciones 
tuvieron por parte de los órganos gestores, mo-
tivó el inicio del presente informe, con el fin de 
evaluar la representatividad de tal saldo y des-
cribir sus posibles causas. 

3. El examen se ciñe a aquellos pagos librados 
con el carácter de “a justificar” o “con justifica-
ción diferida” que se encontraban pendientes 
de justificar a 31 de diciembre de 2009, tanto en 
el ámbito de los gastos de las consejerías de la 
Junta de Andalucía como de sus OOAA y 
agencias.

En términos generales, las órdenes de pago 
libradas con cargo al Presupuesto, se acompa-
ñan de aquellos documentos que acreditan la 
realización de una prestación o el derecho del 
acreedor, de conformidad con los acuerdos que 
en su día autorizaron o comprometieron el gas-
to. No obstante lo anterior, se producen casos 
en los que dichas órdenes no pueden ir acom-
pañadas, en el momento de su expedición, de 
tales documentos acreditativos; en tal supuesto 
tales órdenes tienen en carácter de “a justificar”.

4. Bajo esta denominación, se hace referencia a 
dos tipos de órdenes de pago: por una parte a 
aquellas cuya documentación justificativa no 
puede adjuntarse al materializarse el pago, son 
los llamados “libramientos a justificar” y, por 
otra, a aquellas cuya justificación documental se 
realiza en el momento de su expedición, pero 
debe acreditarse con posterioridad el cumpli-
miento de la aplicación de los fondos a las fina-
lidades previstas, son los llamados “libramien-
tos en firme con justificación diferida”. 

5. Las propuestas y documentos contables de 
pago con datos de justificación se clasifican, en 
función de la forma de expedición, en los dos 
tipos siguientes: 

Tipo 1 “Libramientos a justificar” 
Tipo 2 “Libramientos en firme con justifi-
cación diferida”. 

6. Las propuestas y documentos contables de 
libramientos “a justificar” únicamente pueden 
expedirse con destino a las cuentas de funcio-
namiento de la Junta de Andalucía, sus OOAA 
y agencias. 

7. La fecha límite de la justificación es de 3 o 6 
meses, según la normativa aplicable a cada caso. 
El cómputo de tales plazos se realiza de manera 
automática desde la fecha de contabilización del 
pago material del libramiento. 

8. Las propuestas y documentos contables de 
“libramientos en firme con justificación diferi-
da” se expiden con destino a: 

Las cuentas de personal de las habilitacio-
nes de la Junta de Andalucía sus OOAA y 
agencias, para el pago de nóminas y de se-
guros sociales. 

Las cuentas de funcionamiento de la Junta 
de Andalucía sus OOAA y agencias, en el 
supuesto de que los importes de tales li-
bramientos tengan que distribuirse por los 
habilitados entre distintos perceptores. 

Los terceros acreedores en los siguientes 
supuestos:

El pago de subvenciones que financien 
actividades a realizar con posterioridad 
a la percepción de los fondos, quedando 
así los perceptores obligados a justificar 
la aplicación de los mismos a los fines 
previstos en la concesión de la ayuda. 
Cualquier otro tipo de gastos que, por 
su naturaleza, requiera acreditar el cum-
plimiento de las finalidades de los fon-
dos recibidos, con posterioridad a su 
precepción. 



Página núm. 40 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

9. El plazo para la justificación de estos libra-
mientos se fija en número de días o número de 
meses o bien con una fecha concreta y fija y su 
cómputo se realiza desde la contabilización del 
pago material del libramiento. 

10. El registro de la justificación de libramientos 
expedidos con carácter de “a justificar” o “en 
firme con justificación diferida” se realiza me-
diante una propuesta de documento contable 
“J”.

11. La normativa básica que regula la materia es 
la siguiente: 

Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones. 
Ley 28/2007, de 18 de diciembre, por la 
que se crea la Agencia Tributaria de Anda-
lucía.
Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, 
por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley General de Hacienda Pública de la 
Junta de Andalucía. 
Decreto 46/1986, de 5 de marzo, por el que 
se aprueba el Reglamento de Tesorería y 
Ordenación de Pagos. 
Decreto 274/2010, de 27 de abril, por el 
que se modifica el Reglamento de Tesorería 
y Ordenación de Pagos, aprobado por el 
Decreto 46/1986, de 5 de marzo, en mate-
ria de reintegro de cantidades. 
Decreto 149/1986, de 5 de abril, por el que 
se aprueba el Reglamento de Intervención 
de la Junta de Andalucía. 
Decreto 324/2009, de 8 de septiembre,  por 
el que se aprueba el estatuto de la Agencia 
Tributaria de de Andalucía. 

Sobre la materia la Consejería ha dictado, igual-
mente, diversas instrucciones y otras normas de 
menor rango, que la ordenan y desarrollan. 

I.1. PROCEDIMIENTOS DE LA JUSTIFI-
CACIÓN DE LIBRAMIENTOS 

12. Se entiende por justificación, la aportación, al 
órgano concedente, de los documentos demos-
trativos de los gastos realizados con cargo a los 
fondos que fueron concedidos para dicho fin. 

13. Los centros contables deben expedir a los 
órganos gestores, requerimientos de los impor-
tes pendientes de justificar que se hubieran li-
brado a las cuentas de personal y funcionamien-
to y cuya documentación justificativa no se 
hubiera presentado en su fecha de justificación, 
contando con las prórrogas que se hubiesen 
concedido. El plazo de justificación que se se-
ñale en el requerimiento no puede ser superior 
a 15 días desde la recepción de tal requerimien-
to.

Si la situación persiste tras el transcurso del 
plazo que se otorgó al gestor, el centro contable 
debe remitir a la DGT y DP comunicación de 
tal extremo, al menos una vez al año. 

14. Asimismo, los centros contables deben ex-
pedir una comunicación a los centros gestores, 
para que inicien el expediente de reintegro de 
aquellas subvenciones concedidas y cuya aplica-
ción a las finalidades previstas no se haya acre-
ditado en plazo. 

15. Si no se produce la justificación de los fon-
dos, los gestores notificarán al beneficiario el 
inicio del correspondiente expediente de reinte-
gro. 

16. Procederá el reintegro de las cantidades per-
cibidas y la exigencia del interés de demora des-
de el momento del pago de la subvención, en 
los siguientes casos: 

Su obtención sin reunir las condiciones 
requeridas para ello. 
El incumplimiento de la finalidad para la 
que fue concedida. 
El incumplimiento de la obligación de justi-
ficarla. 
El incumplimiento de las condiciones im-
puestas a las entidades colaboradoras y be-
neficiarios con motivo de la concesión de la 
ayuda.
La negativa o la obstrucción de las actua-
ciones de control. 
El incumplimiento de las normas medio-
ambientales al realizar el objeto de la sub-
vención o ayuda. 



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 41

  

Igualmente procederá, en el supuesto de 
que la ayuda o ayudas superen el coste de la 
actividad a desarrollar, el reintegro del exce-
so obtenido sobre el coste de la actividad 
desarrollada.

Las cantidades a reintegrar tiene la considera-
ción de ingresos de derecho público. 

II. OBJETIVOS 

17. Evaluar el cumplimiento de los principios y 
normas de control interno establecidos para la 
salvaguarda y control de los fondos librados 
con el carácter de “a justificar”. 

18. Analizar la fiabilidad y coherencia de la in-
formación que consta en los estados contables. 

19. Describir las causas que dan origen al saldo 
de los libramientos pendientes de justificar a 31 
de diciembre de 2009. 

20. Verificar el cumplimiento de los trámites 
que han de seguirse para la exigencia de las jus-
tificaciones o, en su caso, de los correspondien-
tes reintegros, tales como plazos, prórrogas, 
requerimientos o comunicaciones. 

III. ALCANCE Y METODOLOGÍA 

21. A 31 de diciembre de 2009, el saldo de libra-
mientos pendientes de justificar de ejercicio co-
rriente era de 762.890,45 m€ y el de ejercicios 
anteriores 3.396.645,29 m€, lo que supone un 
saldo global de de 4.159.535,74 m€. En dicho 
saldo se incluyen las consejerías, los OOAA y las 
agencias. Su distribución por capítulos es, en mi-
les de euros, la siguiente:

DISTRIBUCIÓN POR CAPÍTULOS DE LOS LPJ 
m€

CAPÍTULOS Ejercicio corriente Ejercicios anteriores Total 

Capítulo I 113.702,84 563.048,69 676.751,53 

Capítulo II 218,45 15.878,21 16.096,66

Capítulo III 3,50 3,50 

Capítulo IV  446.919,75 1.642.402,06 2.089.321,81 

Capítulo VI 4.299,91 16.515,18 20.815,09 

Capítulo VII 195.889,50 1.146.605,23 1.342.494,73 

Capítulo VIII 1.860,00 12.192,42 14.052,42

Total 762.890,45 3.396.645,29 4.159.535,74 

Fuente: Base de datos proporcionada por la IGJA. Elaboración propia. Cuadro nº 1 

22. La denominación que a lo largo del informe 
se da a las secciones presupuestarias, es la que 
éstas tenían a 31 de diciembre de 2009; ello 
significa que las distintas secciones pueden 
haber asumido libramientos expedidos por 
órganos gestores que en el momento de tal ex-
pedición no formaran parte de su estructura, si 
bien los sucesivos Decretos por los que se fija-
ba la estructura orgánica de la Junta de Anda-
lucía, sus OOAA, agencias y entidades han 
hecho asumir a las mismas las funciones y res-
ponsabilidades que en tales Decreto se fijan. 

23. Las órdenes de pago libradas con el carácter 
de “a justificar” están datadas desde el año 
1987, ejercicio en el que ya figuran libramientos 

con tal carácter en las Consejerías de Innova-
ción, Ciencia y Empresa, Empleo y Educación. 

24. La población objeto de análisis es el saldo 
de los libramientos pendientes de justificar a 31 
de diciembre de 2009, facilitado por la Inter-
vención General de la Junta de Andalucía.

En el diseño muestral se han tenido en cuenta 
dos criterios, que han llevado a estratificar la 
población en cuatro estratos. En primer lugar, 
se ha discriminado el saldo en dos grupos (ejer-
cicio corriente y ejercicios cerrados), y por otro 
lado, dado que la Consejería de Educación re-
presenta un importe muy superior al resto (65% 
del total), se ha separado ésta de las restantes 



Página núm. 42 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

secciones. Así, la población aparece segregada 
en cuatro estratos: 

ESTRATO 1: Ejercicio corriente, Consejer-
ía de Educación 
ESTRATO 2: Ejercicio corriente, resto de 
secciones 

ESTRATO 3: Ejercicios cerrados, Conse-
jería de Educación 
ESTRATO 4: Ejercicios cerrados, resto de 
secciones. 

25. El número de aplicaciones presupuestarias y 
el saldo de cada uno de los estratos son los si-
guientes:

ESTRATOS
m€

Nº. APLICACIONES SALDO 
ESTRATO 1 204 550.861,39  
ESTRATO 2 567 212.029,06  
ESTRATO 3 1.306 2.163.778,51  
ESTRATO 4 2.648 1.232.866,78  
TOTAL 4.725 4.159.535,74 

Fuente: Elaboración propia. Cuadro nº 2 

26. En cada uno de los cuatro estratos anterio-
res se ha seleccionado una muestra aleatoria de 
25 terceros. Éstos se han generado mediante un 
muestreo bietápico siguiendo el Manual de Pro-
cedimiento de Muestreo de la Cámara de Cuen-
tas de Andalucía. En la primera etapa se han 
seleccionado 25 aplicaciones presupuestarias 
mediante un muestreo monetario con reposi-
ción; en la segunda etapa, de cada una de dichas 
aplicaciones se ha seleccionado un tercero si-
guiendo un muestreo aleatorio simple. En re-
sumen, el número de elementos muestrales ha 
sido 100. 

27. En el estrato 3, una vez seleccionada la 
muestra, se analizaron también los motivos por 
los que aparecían como pendientes de justificar 
saldos ya justificados. Se realizó, por tanto, un 
muestreo bola de nieve 1 en el estrato, en el que 
se consideraron todos los terceros afectados 
por estas incidencias, ya que, si bien, los libra-
mientos de los terceros seleccionados en prin-
cipio, figuraban justificados, no lo estaba la 
aplicación presupuestaria a la que pertenecían. 

28. Dado que para la primera etapa se eligió el 
muestreo monetario con reposición, los ele-
mentos seleccionados han podido ser elegidos 
en más de una ocasión; de este modo, en la 
segunda etapa y para cada aplicación, se extraje-

1
Muestreo bola de nieve: En este tipo de muestreo se selecciona a 

determinados elementos del universo, que conducen a otros y estos a su 
vez a otros, hasta que se consigue una muestra representativa del 
fenómeno que se pretende analizar. 

ron tantos elementos como el número de veces 
que la aplicación se repitió en la primera etapa; 
todo ello tanto en ejercicio corriente como en 
cerrados.

29. La muestra analizada del ejercicio corriente, 
asciende a 42.670,92 m€ y a 83.127,13 m€ la de 
ejercicios cerrados, que suponen un 5,59% y un 
2,44%, respectivamente, de los correspondien-
tes saldos. 

30. Temporalmente, y como ha quedado seña-
lado, el universo se refiere a los libramientos 
ordenados desde 1987 hasta fin del ejercicio 
2009.

La distribución de los libramientos, por ejerci-
cio y secciones, figura en el Anexo I del infor-
me.

31. La ejecución de los trabajos ha sido llevada a 
cabo de acuerdo con las Normas de Auditoría 
del Sector Público. 

32. La fecha de finalización de los trabajos de 
campo ha sido el día veintiuno de septiembre 
de 2010. 

33. La lectura adecuada de este Informe requie-
re que se tenga en cuenta en su totalidad, ya que 
cualquier conclusión realizada sobre un párrafo 
o epígrafe, aisladamente considerados, puede 
carecer de sentido. 



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 43

  

IV. LIMITACIONES 

34. Los objetivos que se señalaron en su corres-
pondiente apartado se han visto afectados por: 

No se ha localizado un expediente de ejer-
cicios cerrados de la Consejería de la Vi-
vienda y Ordenación del Territorio, corres-
pondiente a una subvención a un particular, 
por importe de 3,31 m€, del ejercicio 2001.

No se han localizado dos expedientes, de 
ejercicios cerrados, de la Consejería de Em-
pleo; el primero de ellos se corresponde con 
una subvención otorgada al ayuntamiento 
de Cádiz, por importe de 240,35 m€ y el se-
gundo se registra en contabilidad como 
“Residuos 1988 del 352" por el traspaso de 
saldos del antiguo sistema contable al Júpi-
ter, que no se ha podido determinar a qué 
corresponde y cuyo importe es de 383,41 
m€, ambos del ejercicio 1988. 

V. LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE 
JUSTIFICAR DE EJERCICIO CO-
RRIENTE 

35. En el saldo de la muestra analizada de LPJ 
de ejercicio corriente, además de encontrarse 
registrados aquéllos que por su naturaleza de-
ben figurar en él, constan otros que, o bien 
están ya justificados por sus perceptores y pen-
dientes de contabilizar como justificados 
(41,46%) y otros que no deberían constar, por 
diversas circunstancias (estar aún en plazo o 
tratarse de pagos en firme, (26,38%)), siendo así 
que los expedientes que realmente representan 
LPJ fuera de plazo suponen el 32,15% del saldo 
analizado. 

36. A continuación se exponen las circunstan-
cias señaladas en el párrafo anterior. 

SITUACIÓN DE LOS EXPDIENTES QUE CONFORMAN EL SALDO DE LOS LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE JUSTIFIC 

SITUACIÓN DE LOS EXPDIENTES DE LA MUESTRA QUE CONFORMAN EL SALDO  
DE LOS LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE JUSTIFICAR FUERA DE PLAZO 

SECCIÓN PRESUPUESTARIA 
Nº 

expedientes 
seleccionados

Importe 
de la 

muestra 

No deben 
formar parte 
del saldo (en 

plazo, en 
firme, reinte-
grado, etc.) 

Justificados 
por tercero  
sin doc. “J” 

No 
justificados  

por el 
tercero 

1100.C. DE INNOVACIÓN, CIENCIA Y EMPRESA 8 5.247,00 4.422,00 825 0 

1200. C. DE GOBERNACIÓN 2 9.020,48 0 8.667,67 352,81 

1400.C. DE OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES 1 8.057,57 0 8.057,57 0 

1500. C. DE VIVIENDA Y ORDEN.  DEL TERRITORIO 2 5.891,07 5.867,97 0 23,1 

1600. C. DE EMPLEO 1 99,45 0 99,45 0 

1631.SERVICIO ANDALUZ DE EMPLEO 6 2.468,59 966,1 0 1.502,49 

1800. C. AGRICULTURA Y PESCA 1 1,95 1,95 0 0 

2100. C. IGUALDAD Y BIENESTAR SOCIAL 1 0,52 0 0,52 0 

2300.C. MEDIO AMBIENTE 2 42,76 0 42,76 0.00 

2331.AGENCIA ANDALUZA DEL AGUA 1 4.991,68 0 0 4.991,68 

2000.C. DE EDUCACIÓN 25 6.849,85 0 0 6.849,85 

TOTAL CORRIENTE 50 42.670,92 11.258,02 17.692,97 13.719,93

Fuente: Elaboración propia. Cuadro nº 3

37. En el siguiente cuadro se detallan los expe-
dientes justificados por los terceros tanto en 
plazo como fuera de plazo, así como los no 

justificados y aquellos que por distintos motivos 
no debieron ser considerados “a justificar”. 



Página núm. 44 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

SI
T

U
A

C
IÓ

N
 D

E
 L

O
S 

E
X

PD
IE

N
T

E
S 

D
E

 M
U

E
ST

R
A

 Q
U

E
 C

O
N

FO
R

M
A

N
 E

L
 S

A
L

D
O

  
D

E
 L

O
S 

L
IB

R
A

M
IE

N
T

O
S 

PE
N

D
IE

N
T

E
S 

D
E

 J
U

ST
IF

IC
A

R
 F

U
E

R
A

 D
E

 P
L

A
Z

O
 

N
º d

e 
ex

pe
di

en
te

s

SE
C

C
IÓ

N
 P

R
E

SU
PU

E
ST

A
R

IA
 

N
º e

xp
ed

ie
nt

es
 

se
le

cc
io

na
do

s 

Ju
st

ifi
ca

do
s 

po
r t

er
ce

ro
 

en
 p

la
zo

 y
 s

in
 ju

st
ifi

ca
r 

po
r r

et
ra

so
 d

el
 g

es
to

r 

Ju
st

ifi
ca

do
 fu

er
a 

de
 p

la
zo

 
E

n 
pl

az
o,

 e
n 

fir
m

e,
 e

tc
. 

N
o 

ju
st

ifi
ca

do
 

po
r t

er
ce

ro
 

11
00

.C
. D

E
 IN

N
O

V
A

CI
Ó

N
,  

CI
E

N
CI

A
 Y

 E
M

PR
E

SA
 

8 
1 

0 
7 

0 

12
00

. C
. D

E
 G

O
BE

RN
A

CI
Ó

N
 

2 
0 

1 
0 

1 

14
00

.C
. D

E
 O

BR
A

S 
PÚ

BL
IC

A
S 

 Y
 T

RA
N

SP
O

RT
E

S 
1 

0 
1 

0 
0 

15
00

.C
. D

E
 V

IV
IE

N
D

A
 Y

 O
RD

E
N

A
CI

Ó
N

 D
E

L 
TE

RR
IT

O
RI

O
 

2 
0 

0 
1 

1 

16
00

. C
. D

E
 E

M
PL

E
O

 
1 

1 
0 

0 
0 

16
31

.S
E

RV
IC

IO
 A

N
D

A
LU

Z
  D

E
 E

M
PL

E
O

 
6 

0 
0 

2 
4 

18
00

. C
. A

G
RI

CU
LT

U
RA

 Y
 P

E
SC

A
 

1 
0 

0 
1 

0 

21
00

. C
. I

G
U

A
LD

A
D

 Y
 B

IE
N

E
ST

A
R 

SO
CI

A
L 

1 
1 

0 
0 

0 

23
00

.C
. M

E
D

IO
 A

M
BI

E
N

TE
 

2 
1 

1 
0 

0 

23
31

.A
G

E
N

CI
A

 A
N

D
A

LU
Z

A
 D

E
L 

A
G

U
A

 
1 

0 
0 

0 
1 

20
00

.C
. D

E
 E

D
U

CA
CI

Ó
N

 (2
3 )

25
 

25
 

0 
0 

0 

T
O

T
A

L
 C

O
R

R
IE

N
T

E
 

50
 

29
 

3 
11

 
7 

Fu
en

te
: E

lab
or

ac
ió

n 
pr

op
ia.

C
ua

dr
o 

nº
 4

 

2
E

l r
eg

ist
ro

 d
e 

la 
ju

st
ifi

ca
ció

n 
de

 lo
s l

ib
ra

m
ie

nt
os

 e
xp

ed
id

os
 c

on
 e

l c
ar

ác
te

r d
e 

“a
 ju

st
ifi

ca
r”

 o
 lo

s e
xp

ed
id

os
 e

n 
fir

m
e 

co
n 

“j
us

tif
ica

ció
n 

di
fe

rid
a”

 se
 e

fe
ct

úa
 m

ed
ian

te
 e

l d
oc

um
en

to
 “

J”
. E

n 
fa

se
 d

e 
pr

op
ue

st
a 

se
 e

xp
id

e 
po

r e
l ó

rg
an

o 
ge

st
or

 y
 a

 é
l s

e 
un

en
 lo

s j
us

tif
ic

an
te

s q
ue

 p
ro

ce
da

n 
se

gú
n 

la 
na

tu
ra

le
za

 d
el

 p
ag

o.
 E

n 
fa

se
 d

e 
do

cu
m

en
to

 c
on

ta
bl

e 
el 

do
cu

m
en

to
 “

J”
 se

 e
xp

id
e 

po
r e

l c
en

tro
 c

on
ta

bl
e, 

un
a 

ve
z 

qu
e 

ha
ya

 si
do

 fi
sc

ali
za

da
 

fa
vo

ra
bl

em
en

te
 la

 d
oc

um
en

ta
ció

n 
ju

st
ifi

ca
tiv

a. 
 

3
E

xp
ed

ie
nt

es
 c

on
 d

oc
um

en
ta

ció
n 

ju
st

ifi
ca

tiv
a 

en
 la

 C
on

se
je

ría
 y

 a
ún

 n
o 

re
vi

sa
do

s. 



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 45

  

38. De los 11 expedientes que se ha considera-
do que no deberían formar parte del saldo, se 
señala que, el primero de ellos se trata de un 
libramiento “en firme” de la Consejería de 
Agricultura y Pesca, erróneamente contabiliza-
do como “a justificar” y los 10 restantes se en-
contraban en plazo, como consecuencia de una 
prórroga de la fecha de justificación que no se 
había grabado en el sistema Júpiter, incumplien-
do así la normativa que señala que los Centros 
Contables actualizarán la fecha límite en el caso 
de prórroga.

39. La Consejería de Educación, por las compe-
tencias que tiene asignadas, presenta una casuís-
tica singular en el pago y justificación de sus 
libramientos. El hecho de la asunción de los 
pagos delegados al profesorado de la enseñanza 
concertada, da lugar a que en cada uno de los 
pagos librados figuren numerosos terceros, de 
modo que para la justificación de cada libra-
miento se requiere la conformidad de todas y 
cada una de las partidas que corresponden a 
tales terceros; es decir, no se llevan a cabo justi-
ficaciones parciales del libramiento. 

El supuesto tiene explicación en tanto que 
cualquier descuadre o falta de justificación en 
un único tercero, imposibilita la justificación del 
libramiento en su totalidad. 

El modo de proceder antes indicado da lugar a 
que, de la muestra seleccionada, por un importe 
de solo 6.849,85 m€, hubiese órdenes de pago 
pendientes de justificar por 176.169,20 m€.  

40. A la fecha de realización de los trabajos de 
campo, aún no se habían iniciado los trabajos 
de revisión, por parte de la Consejería, a los 
efectos de comprobar la adecuada justificación 
de los libramientos correspondientes al ejercicio 
2009. Ante este retraso se ha aducido la sobre-
carga de trabajo del personal dedicado a estas 
tareas.

41. En los siete expedientes que en la Consejería 
de Innovación se considera que no deberían 
formar parte del saldo de pendiente de justificar 
consta una addenda a los Convenios que origi-
naron los libramientos (BOJA nº 7, de 13 de 
enero de 2010) por la que se amplía el plazo de 

justificación de tales libramientos, hasta el 31 de 
diciembre de 2015. Pese a lo señalado, el siste-
ma contable no ha registrado tal cambio de 
plazo, por lo que figuran, indebidamente, como 
pendientes de justificar. 

V.1. LIBRAMIENTOS NO JUSTIFICADOS 
Y EN LOS QUE NO SE HA INICIADO EL 
EXPEDIENTE DE REINTEGRO. EJERCI-
CIO CORRIENTE 



Página núm. 46 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

SI
T

U
A

C
IÓ

N
 D

E
 L

O
S 

L
IB

R
A

M
IE

N
T

O
S 

D
E

 L
A

 M
U

E
ST

R
A

 N
O

 J
U

ST
IF

IC
A

D
O

S 
E

N
 L

O
S 

Q
U

E
 S

E
 D

E
B

E
R

ÍA
N

 H
A

B
E

R
 I

N
C

O
A

D
O

 
E

X
PE

D
IE

N
T

E
S 

D
E

 R
E

IN
T

E
G

R
O

 Y
 S

U
 I

M
PO

R
T

E
. E

JE
R

C
IC

IO
 C

O
R

R
IE

N
T

E
 

SE
C

C
IÓ

N
PR

E
SU

PU
E

ST
A

R
IA

 
Ju

st
ifi

ca
do

 fu
er

a 
de

 p
la

zo
 

N
o 

Ju
st

ifi
ca

do
 

po
r r

et
ra

so
 te

rc
er

o 
In

ic
ia

 
re

in
te

gr
o 

N
o 

in
ic

io
 

de
 re

in
te

gr
o 

Im
po

rt
e 

ex
p.

 
no

 ju
st

ifi
ca

do
 

y 
no

 in
ic

ia
do

 m
€ 

11
00

.C
. D

E
 IN

N
O

V
A

CI
Ó

N
, C

IE
N

CI
A

 Y
 E

M
PR

E
SA

 
0 

0 
0 

0 
0,

00
 

12
00

. C
. D

E
 G

O
BE

RN
A

CI
Ó

N
 

1 
1 

0 
2 

35
2,

81
 

14
00

.C
. D

E
 O

BR
A

S 
PÚ

BL
IC

A
S 

Y
 T

RA
N

SP
O

RT
E

S 
1 

0 
0 

1 
0,

00
 

15
00

.C
. D

E
 V

IV
IE

N
D

A
 Y

 O
RD

E
N

A
CI

Ó
N

 D
E

L 
TE

RR
IT

O
RI

O
 

0 
1 

0 
1 

23
,1

0 

16
00

. C
. D

E
 E

M
PL

E
O

 
0 

0 
0 

0 
0,

00
 

16
31

.S
E

RV
IC

IO
 A

N
D

A
LU

Z
 D

E
 E

M
PL

E
O

 
0 

4 
3 

1 
55

,6
3 

18
00

. C
. A

G
RI

CU
LT

U
RA

 Y
 P

E
SC

A
 

0 
0 

0 
0 

0,
00

 

21
00

. C
. I

G
U

A
LD

A
D

 Y
 B

IE
N

E
ST

A
R 

SO
CI

A
L 

0 
0 

0 
0 

0,
00

 

23
00

.C
. M

E
D

IO
 A

M
BI

E
N

TE
 

1 
0 

0 
1 

0,
00

23
31

.A
G

E
N

CI
A

 A
N

D
A

LU
Z

A
 D

E
L 

A
G

U
A

 
0 

1 
0 

1 
4.

99
1,

68

20
00

.C
. D

E
 E

D
U

CA
CI

Ó
N

 (4
)

0 
0 

0 
0 

0,
00

 

T
ot

al
 C

or
ri

en
te

 
3 

7 
3 

7 
5.

42
3,

22
 

Fu
en

te
: E

lab
or

ac
ió

n 
pr

op
ia.

C
ua

dr
o 

nº
5 

4
La

 C
. d

e 
E

du
ca

ció
n 

no
 h

a 
in

ici
ad

o 
lo

s t
ra

ba
jo

s d
e 

an
áli

sis
 d

e 
las

 ju
st

ifi
ca

cio
ne

s c
or

re
sp

on
di

en
te

s a
 2

00
9.

 



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 47

  

42. Tanto en el caso de los expedientes justifi-
cados fuera de plazo, como en el de los 7 expe-
dientes no justificados, los  gestores debieron 
iniciar, en su adecuado momento, los oportu-
nos reintegros, sin embargo, a la fecha de finali-
zación de los trabajos de campo, siete expedien-
tes por un importe de 5.423,22 m€ se encontra-
ban sin justificar y no se habían iniciado sus 
expedientes de reintegro, destacando la Agencia 
Andaluza del Agua con un libramiento de 
4.991,60 m€ por una subvención excepcional a 
EMASA, para la realización de obras, que tenía 
como fecha límite de justificación el 20 de mar-
zo de 2009. 

43. La Consejería de Gobernación tramitó una 
orden de pago para la nivelación de servicios.5
Las Intervenciones provinciales consideraron 
dicho libramiento como un pago “en firme”, en 
tanto que la de Almería, lo catalogó como “a 
justificar”. El día 29 de abril de 2010 quedaron 
justificados 8.280,42 m€, y permanecen pen-
dientes de justificar 352,81 m€, correspondien-
tes a diversos ayuntamientos almerienses. 

44. Los otros casos en que no están justificados 
los libramientos y en los que no se han iniciado 
los expedientes de reintegro son:  

Subvención para rehabilitación de vivien-
das, con fecha de justificación en diciembre 
de 2009, por 23,10 m€, de la Delegación 
provincial de la Consejería de Obras Públi-
cas y Vivienda de Huelva. 

Subvención al empleo, con fecha de justifi-
cación de diciembre 2009 por 55,63 m€, del 
SAE.

Subvención destinada al fomento de la re-
cogida selectiva de residuos, con fecha de 
justificación junio 2009 por 21,38 m€, de la 
Dirección General de Cambio Climático y 
Medio Ambiente Urbano. 

5 La Administración Autonómica aporta recursos a los municipios en 
forma de financiación incondicionada, a través de transferencias, proce-
dente de los recursos financieros de la propia Comunidad, mediante el 
denominado Fondo de Nivelación que pretende contribuir a la cobertu-
ra de la prestación, por los municipios, de aquellos servicios mínimos 
que deben ofrecer a sus habitantes, para mejorar la calidad de vida de 
los mismos. 

VI. LIBRAMIENTOS PENDIENTES DE 
JUSTIFICAR DE EJERCICIOS CERRA-
DOS 

45. En el cuadro que se expone a continuación, 
se especifica la situación en que se encuentran 
los terceros seleccionados en la muestra corres-
pondiente a ejercicios cerrados.



Página núm. 48 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

SI
T

U
A

C
IÓ

N
 D

E
 L

O
S 

L
IB

R
A

M
IE

N
T

O
S 

D
E

 L
A

 M
U

E
ST

R
A

 D
E

 L
O

S 
E

X
PE

D
IE

N
T

E
S 

A
 J

U
ST

IF
IC

A
R

 F
U

E
R

A
 D

E
 P

L
A

Z
O

 E
JE

R
C

IC
IO

S 
C

E
R

R
A

D
O

S 
 

m
€

SE
C

C
IÓ

N
 P

R
E

SU
PU

E
ST

A
R

IA
 

N
º E

xp
ed

ie
nt

es
 

se
le

cc
io

na
do

s 
Im

po
rt

e 
 m

ue
st

ra
 

Ju
st

ifi
ca

do
s 

po
r t

er
ce

ro
 

si
n 

do
c 

“J
” 

N
o 

de
be

n 
fo

rm
ar

 p
ar

te
 d

el
 

sa
ld

o 
(e

n 
pl

az
o,

 e
n 

fir
m

e,
 

re
in

te
gr

ad
o,

 e
tc

..)
 

N
o 

ju
st

ifi
ca

do
s 

po
r t

er
ce

ro
 

09
00

.C
. D

E
 P

RE
SI

D
E

N
CI

A
 

2 
27

7,
60

 
27

7,
60

 
0,

00
 

0,
00

 

11
00

.C
. D

E
 IN

N
O

V
A

CI
Ó

N
, C

IE
N

CI
A

 Y
 E

M
PR

E
SA

 
8 

16
.0

54
,0

7 
0,

00
 

16
.0

54
,0

7 
0,

00
 

14
00

.C
. D

E
 O

BR
A

S 
PÚ

BL
IC

A
S 

Y
 T

RA
N

SP
O

RT
E

S 
1 

58
.5

21
,0

8 
58

.5
21

,0
8 

0,
00

 
0,

00
 

15
00

. C
. D

E
 V

IV
IE

N
D

A
 Y

 O
RD

E
N

A
CI

Ó
N

 D
E

L 
TE

RR
IT

O
RI

O
  

1 
3,

31
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

16
00

. C
. D

E
 E

M
PL

E
O

  
3 

92
4,

68
 

30
0,

92
 

0,
00

 
0,

00
 

16
31

.S
E

RV
IC

IO
 A

N
D

A
LU

Z
 D

E
 E

M
PL

E
O

 
4 

1.
39

8,
42

 
1.

39
2,

42
 

6,
00

 
0,

00
 

17
00

. C
. T

U
RI

SM
O

, C
O

M
E

RC
IO

 y
  D

E
P 

1 
19

,3
8 

0,
00

 
19

,3
8 

0,
00

 

18
00

. C
. A

G
RI

CU
LT

U
RA

 Y
 P

E
SC

A
 

3 
1.

02
8,

06
 

0,
00

 
0,

00
 

1.
02

8,
06

 

21
00

. C
. I

G
U

A
LD

A
D

 Y
 B

IE
N

E
ST

A
R 

SO
CI

A
L 

2 
2.

68
3,

97
 

2.
68

3,
97

 
0,

00
 

0,
00

 

20
00

.C
. D

E
 E

D
U

CA
CI

Ó
N

 
25

 
2.

21
6,

56
 

1.
53

8,
26

 
67

5,
00

 
3,

30
 

T
O

T
A

L
 C

E
R

R
A

D
O

S 
50

6
83

.1
27

,1
3 

64
.7

14
,2

5 
16

.7
54

,4
5 

1.
03

1,
36

 

Fu
en

te
: E

lab
or

ac
ió

n 
pr

op
ia.

C
ua

dr
o 

nº
 6

 

6
E

n 
es

to
s 5

0 
ex

pe
di

en
te

s, 
es

tá
n 

in
cl

ui
do

s: 
do

s e
xp

ed
ie

nt
es

, d
e 

la 
Co

ns
ej

er
ía 

de
 E

m
pl

eo
 y

 u
n 

ex
pe

di
en

te
 d

e 
Co

ns
ej

er
ía 

de
 la

 V
iv

ien
da

 y
 O

rd
en

ac
ió

n 
de

l T
er

rit
or

io
 q

ue
 n

o 
se

 h
an

 p
od

id
o 

an
ali

za
r. 



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 49

  

46. El importe de la muestra de 50 expedientes 
de libramientos pendientes de justificar analiza-
dos para ejercicios anteriores asciende a 
83.127,13 m€, de los cuales se habían justifica-
do por los terceros y se encontraban pendientes 
de contabilizar por el órgano gestor, 64.714,25 
m€ (77,85%); no se habían justificado 1.031,36 
m€ (1,24%) y no debieron ser considerados 
libramientos pendientes de justificar, por diver-
sas causas, 16.754,45 m€ (20,16%). Tres expe-
dientes, por importe de 627,07 m€ (0,75%) 
como se señala en el epígrafe IV limitaciones al 
alcance, no fueron localizados por los centros 
gestores del gasto. 

47. De la muestra de 25 terceros seleccionada 
en la Consejería de Educación para ejercicios 
cerrados, por 2.216,56 m€: 

Se encuentran justificados 1.538,26 m€ co-
rrespondiente a 23 terceros, si bien no se 
han tramitado los oportunos documentos 
“J”;  
se hallan sin justificar 3,30 m€ y
675,00 m€ pertenecen a una obra, en ejecu-
ción a la fecha de los trabajos de campo, de 
la que no se había modificado la fecha de 
justificación en el sistema Júpiter y, consi-
guientemente, formaban parte del saldo de 
libramientos pendientes, de forma indebida. 

48. Como ya ha sido expuesto en el apartado 
dedicado a ejercicio corriente, el procedimiento 
que se sigue en la Consejería de Educación, en 
el que no se contempla la edición y fiscalización 
de justificaciones parciales de los libramientos 
expedidos, da lugar a que, de una muestra se-
leccionada de 2.216,56 m€, únicamente plan-
teaba problemas de justificación un expediente 
por 3,30 m€, no obstante ello y, al estar los ter-
ceros vinculados a expedientes de importe su-
perior, y en los que, a su vez, figuran terceros 
con algún tipo de incidencia, se genera un efec-
to “multiplicador” cuyo resultado es el de un 
saldo pendiente de justificar de 150.408,40 m€. 

49. En relación con la Consejería de Innova-
ción, Ciencia y Empresa, debe señalarse que el 
importe de 16.054,07 m€, se corresponde con 
ocho terceros a los que se les prorrogó la fecha 
de justificación de sus libramientos y así fue 

publicado en BOJA y comunicado por la Con-
sejería.

50. En tres de los casos analizados en la Conse-
jería de Innovación, Ciencia y Empresa y me-
diante la correspondiente Orden, se exceptúa la 
limitación prevista en el art. 124.1 del Decreto 
Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que 
se aprueba el texto refundido de la LGHP de la 
Junta de Andalucía, es decir, se exonera de la 
obligación de justificar los libramientos pen-
dientes para poder recibir nuevos pagos, como 
se contempla en el art.45 del Decreto 46/1986 
de 5 de marzo por el que se aprueba el Regla-
mento general de Tesorería y ordenación de 
Pagos.  

51. Aun entendiendo que dicho proceder es 
plenamente conforme a la legalidad, se debe 
señalar que la frecuente aplicación de dichas 
órdenes, exonerando de la obligación de justifi-
cación antes de recibir nuevos recursos, vacía 
de contenido lo dispuesto en normas que deben 
tener un carácter general y convierte en usual lo 
que debe ser excepcional. 

52. En la Consejería de Empleo, figura, erró-
neamente, un libramiento en firme que, en el 
traspaso de dicho expediente al sistema Júpiter 
fue grabado como “a justificar”. 

53. En el SAE un pago “en firme” por 6,00 m€, 
conforme a la Orden de concesión, da lugar a la 
paralización de una justificación por 684,00 m€. 



Página núm. 50 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

SITUACIÓN DE LOS LIBRAMIENTOS DE LA MUESTRA DE LOS EXPEDIENTES A JUSTIFICAR 
FUERA DE PLAZO EJERCICIOS CERRADOS 

SECCIÓN PRESUPUESTARIA 
Nº 

Expedientes 
seleccionados

Expedientes 
no 

facilitados 

En plazo 
por modif. 
fecha, en 
firme, etc. 

Justificados 
por tercero en 

plazo No 
Justificado por 
retraso Gestor. 

Justificado 
fuera de 

plazo por 
tercero 

No 
justificado 

por 
retraso 
tercero 

0900.C. DE PRESIDENCIA 2 0 0 1 1 0 
1100.C. DE INNOVACIÓN, CIENCIA Y EM-
PRESA 8 0 8 0 0 0 

1400.C. DE OBRAS PÚBLICAS Y TRANS-
PORTES 1 0 0 0 1 0 

1500.C. DE VIVIENDA Y ORDENACIÓN 
DEL TERRITORIO  1 1 0 0 0 0 

1600. C. DE EMPLEO 3 2 0 1 0 0 

1631.SERVICIO ANDALUZ DE EMPLEO 4 0 1 3 0 0 

1700. C. TURISMO, COMERCIO, DEP 1 0 0 0 0 1 

1800. C.A GRICULTURA Y PESCA 3 0 0 0 0 3 

2100. C. I GUALDAD Y BIENESTAR SOCIAL 2 0 0 1 1 0 

2000.C. DE EDUCACIÓN 25 0 1 23 0 1 

TOTAL CERRADOS 50 3 10 29 3 5 

Fuente: Elaboración propia. Cuadro nº 7 

54. Como se aprecia en el cuadro precedente, 
de los 50 terceros seleccionados y que figuran 
en el saldo de LPJ, 32 habían sido ya justifica-
dos por los perceptores, sin que los gestores 
hubiesen tramitado las justificaciones en térmi-
nos contables y 10 no debieron incluirse en la 
categoría de “sin justificar en su plazo”. 

55. En cuanto a los 29 expedientes en los que se 
produce retraso en la justificación por el órgano 
gestor, en general se deben, de una parte, al 
volumen de justificaciones y por otra, a los dis-
tintos cambios de competenciales producidos 
en la estructurar administrativa de la Junta de 
Andalucía. 

VI.1. LIBRAMIENTOS NO JUSTIFICADOS 
Y EN LOS QUE NO SE HA INICIADO EL 
EXPEDIENTE DE REINTEGRO. EJERCI-
CIOS CERRADOS 



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 51

  

SITUACIÓN DE LOS LIBRAMIENTOS NO JUSTIFICADOS EN LOS QUE SE DEBERÍAN 
HABER INCOADO EXPEDIENTES DE REINTEGRO Y SU IMPORTE 

m€

SECCIÓN PRESUPUESTARIA 
Justificado fuera 

de plazo por 
tercero 

No Justificado 
por retraso 

tercero 

Inicia 
reintegro 

No se inicia 
de reintegro 

Importe exp. 
no iniciado 

m€ 

0900.C. DE PRESIDENCIA 1 0 0 1 0,00

1100.C. DE INNOVACIÓN, CIENCIA Y EM-
PRESA 0 0 0 0 0,00

1400.C. DE OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPOR-
TES 1 0 0 1 0,00

1500.C. DE VIVIENDA Y ORDENACIÓN DEL 
TERRITORIO 0 0 0 0 0,00

1600. C. DE EMPLEO 0 0 0 0 0,00

1631.SERVICIO ANDALUZ DE EMPLEO 0 0 0 0 0,00

1700. C. TURISMO, COMERCIO, DEP 0 1 1 0 0,00

1800. C. AGRICULTURA Y PESCA 0 3 0 3 1.028,06 

2100. C. IGUALDAD Y BIENESTAR SOCIAL 1 0 0 1 0,00

2000.C. DE EDUCACIÓN 0 1 0 1 3,30 

TOTAL CERRADOS 3 5 1 7 1.031,36 

Fuente: Elaboración propia. Cuadro nº 8 

56. En el siguiente cuadro se muestran los im-
portes y porcentajes sobre el total de la muestra 

seleccionada, que suponen los expedientes no 
justificados.

IMPORTES Y PORCENTAJES SOBRE EL TOTAL DE LA MUESTRA SELECCIONADA, 
QUE SUPONEN LOS EXPEDIENTES NO JUSTIFICADOS 

 Ejercicio corriente 2009 Ejercicios cerrados 
Importe de la muestra 42.670,92 

(100%)  
83.127,13 

(100%) 
No justificado por tercero 31/12/2009 13.719,93 

(32,15%) 
1.031,36 

(1,24%) 
No justificado por tercero final trabajo de campo 5.423,22 

(12,71%) 
1.031,36 

(1,24%) 
Fuente: Elaboración propia.              Cuadro nº 9 

57. Se puede observar una disminución consi-
derable del saldo pendiente del ejercicio co-
rriente, debido en gran parte al efecto de los 
trabajos de fiscalización de la Cámara de Cuen-
tas de Andalucía, que ha despertado el mayor 
interés en muchos órganos gestores.

VII. CONCLUSIONES Y RECOMEN-
DACIONES GENERALES 

58.  Las conclusiones y recomendaciones que se 
realizan deben ser entendidas respecto a la 
muestra analizada y son las siguientes:  

A) En relación con el cumplimiento de los 
principios y normas de control interno:

El registro de la justificación mediante un único 
documento “J” para aquellas órdenes de pago 

de las que son beneficiarios numerosos terce-
ros, da lugar a un efecto amplificador del saldo 
de libramientos pendientes de justificar que no 
resulta real; el hecho se produce de modo signi-
ficativo en la Consejería de Educación. (§§ 39, 
48) 

Se recomienda a la Consejería de Hacienda y Adminis-
tración Pública, con la colaboración de la de Educación y 
a los centros contables responsables el estudio de un nuevo 
sistema que permita la justificación parcial para, de este 
modo, reducir su saldo de libramientos pendientes. 

Se insta a la Consejería de Educación a que lleve a cabo 
un esfuerzo en el análisis de las justificaciones presenta-
das por los terceros, para disminuir su saldo de libra-
mientos pendientes. 



Página núm. 52 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

B) En relación con la fiabilidad y coherencia de 
la información:

59. El saldo del “estado demostrativo de los 
libramientos pendientes de justificar, fuera de 
plazo” 7 a 31 de diciembre de 2009, no refleja 
razonablemente, la situación de éstos, pues en 
tal saldo se encuentran incluidos:  

Libramientos que aún se hallan dentro de 
plazo para su justificación. 
Libramientos que tienen la naturaleza de 
“en firme”.
Libramientos ya reintegrados. 
(§§ 35, 39,40, 47, 52) 

60. De la muestra por importe de 42.670,92 m€ 
correspondiente a ejercicio corriente y de 
83.127,13 m€ de ejercicio cerrados, una vez 
ajustados los saldos, el pendiente a 31 de di-
ciembre de 2009 sería de 13.719,93 m€ 
(32,15%) y de 1.031,36 m€ (1,24%) respectiva-
mente. (§§ 36, 45 y cuadros 3, 6)

Se insta a los órganos gestores a que comuniquen, en 
todos los casos, los cambios en las fechas de justificación 
de los libramientos, así como al análisis de su naturale-
za, para depurar el saldo que de ello pudiera derivarse. 

C) En relación con las causas que dan origen al 
saldo y sobre el cumplimiento de trámites 
para la exigencia de las justificaciones

61. Los frecuentes cambios de competencias y 
de ubicación física han provocado en las Con-
sejerías de Empleo y de Vivienda y Ordenación 
del Territorio, la pérdida de expedientes, evi-
denciándose así, debilidades de custodia y del 
necesario control. (§§ 46, 55)

Se insta a las Consejerías de Empleo y de Obras Públi-
cas y Vivienda a la localización de los expedientes cuyo 
paradero se ignora y mejorar los sistemas de custodia de 
expedientes. 

Asimismo, se recomienda la puesta de marcha de aque-
llos sistemas informáticos que, asignando responsabili-
dades en el seguimiento de los expedientes, impidan su 

7 Párrafo modificado por alegación presentada 

pérdida y garanticen una justificación adecuada en tiem-
po y forma. 

62. Los cambios organizativos y competenciales 
antes señalados, así como la sobrecarga de tra-
bajo en algunas unidades, dan lugar a que, una 
vez justificado los libramientos por los terceros, 
en numerosas ocasiones, se acumulen para su 
supervisión incluso por períodos superiores al 
año. (§40)

Se insta a los órganos gestores a que realicen un esfuerzo 
en el análisis de las justificaciones presentadas por los 
terceros, para disminuir el saldo de libramientos pen-
dientes. 

63. Se ha apreciado una falta de rigor, por parte 
de los órganos gestores, en la obligación de 
iniciar los expedientes de reintegro en aquellos 
casos en que los terceros no han justificado los 
libramientos, una vez transcurrido el plazo para 
ello o, alternativamente, en aplicar las sanciones 
previstas en los artículos 61 o en el 62 de la Ley 
38/2003, General de Subvenciones. 8 (§44 )

64. Se ha incumplido la normativa aplicable 
cuando, a la fecha de finalización de los trabajos 
de campo, no se habían iniciado los expedientes 
de reintegro de libramientos no justificados por 
terceros por 5.423,22 m€ para el ejercicio 2009 
y 1.031,36 m€ para ejercicios cerrados, para la 
muestra analizada. (§44 y cuadros 5, y 8)

Se insta a las Consejerías de Gobernación, Obras 
Públicas y Vivienda, Medio Ambiente, Agricultura y 
Pesca, Educación, y al SAE y a la Agencia Andaluza 
del Agua al inicio de los expedientes de reintegro de las 
cantidades no justificadas por terceros y que rebasaron la 
fecha límite para la justificación. 

HECHOS POSTERIORES

65. En el trámite de alegaciones, y por tanto 
con posterioridad a la finalización de los traba-
jos de campo, se ha recibido diversa documen-
tación en la que se informa a la Cámara de 
Cuentas de Andalucía de los trabajos de revi-
sión de los expedientes que conforman el saldo 
de pagos pendientes de justificación, verifican-

8 Párrafo modificado por alegación presentada



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 53

  

do tanto la naturaleza del mismo como la do-
cumentación aportada por los destinatarios de 
los pagos para su justificación, depurando aque-
llos expedientes que no se ajusten a la categoría 
de pagos a justificar, contabilizando la justifica-
ción de aquellos que fueron justificados o ins-
tando a los terceros a la justificación. 

La IGJA informa de que ella misma ha promo-
vido la realización de actuaciones orientadas a 
depurar y minorar los saldos de los libramientos 
pendientes de justificar fuera de plazo, en todas 
la secciones. 

66. La Consejería de Medio Ambiente informa 
de que el saldo de pagos pendientes de justifica-
ción se ha reducido de 2.335,58 m€ a 31 de 
diciembre de 2009, hasta 907,05 m€ a 31 de 
diciembre de 2010. 

67. La Consejería de Educación informa sobre 
la revisión de los procedimientos de gestión y 
justificación de los documentos contables rela-
tivos a la financiación de centros concertados. 
Como consecuencia del proceso de revisión de 
los expedientes correspondientes a pagos pen-
dientes de justificación de ejercicios anteriores 
el saldo se ha reducido de 2.163,78 M€ a 31 de 
diciembre de 2009, hasta 2.091,72 M€ a 12 de 
enero de 2011. 

68. En relación con los expedientes selecciona-
dos correspondientes a la Consejería de Gober-
nación y Justicia, por importe de 9.020,48 m€, 
este centro directivo confirma que 8.633,23 m€ 
correspondían a un pago en firme que por error 
fue contabilizado como “a justificar”. El resto 
correspondía a una subvención nominativa a la 
FAMP por importe de 387,25 m€ que fue justi-
ficada fuera de plazo el 9 de febrero de 2010. 

69. La Agencia Andaluza del Agua remite la 
justificación del libramiento correspondiente a 
una subvención excepcional a EMASA por 
4.991,60 m€, con fecha 15 de diciembre de 
2010. Asimismo se informa sobre la situación 
de la justificación de libramientos a 31 de di-
ciembre de 2010 por capítulos. De acuerdo con 
la información facilitada el saldo de pagos pen-
dientes de justificación se ha reducido de 
7.217,25 m€ a 31 de diciembre de 2009, hasta 
1,55 m€ a 31 de diciembre de 2010. 



Página núm. 54 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

VIII. ANEXOS 

MUESTRA EN LA PRIMERA ETAPA  
ANEXO 1 

MUESTRA PARA EJERCICIO CORRIENTE CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 
PRIMERA ETAPA 

m€
25 aplicaciones APLICACION_PRESP 

ETIQUETAS IMPORTE_PDTE_JUST 

36 0120000100031048805 42D  5 265,65 

38 0120000100035048801 42C  4 50.670,07 

38 0120000100035048801 42C  4 50.670,07 

38 0120000100035048801 42C  4 50.670,07 

39 0120000100035048802 42C  5 141.454,07 

39 0120000100035048802 42C  5 141.454,07 

39 0120000100035048802 42C  5 141.454,07 

39 0120000100035048802 42C  5 141.454,07 

39 0120000100035048802 42C  5 141.454,07 

39 0120000100035048802 42C  5 141.454,07 

39 0120000100035048802 42C  5 141.454,07 

39 0120000100035048802 42C  5 141.454,07 

40 0120000100035048803 42D  7 143.885,90 

40 0120000100035048803 42D  7 143.885,90 

40 0120000100035048803 42D  7 143.885,90 

40 0120000100035048803 42D  7 143.885,90 

40 0120000100035048803 42D  7 143.885,90 

40 0120000100035048803 42D  7 143.885,90 

40 0120000100035048803 42D  7 143.885,90 

42 0120000100035048805 42D  9 30.567,63 

64 0120000300035012001 42C  8 13.177,04 

80 0120000300035012100 42E  0 578,04 

86 0120000300035012101 42D  0 9.805,54 

146 0120000300090048302 31P  2 65,10 

169 2120000100031048802 42C  92008 2.833,45 

TOTAL A JUSTIFICAR 2.348.136,52 



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 55

  

ANEXO 2 

MUESTRA PARA EJERCICIO CORRIENTE RESTO DE SECCIONES 
PRIMERA ETAPA 

m€
SECCIONES ETIQUETAS APLICACION_PRESP IMPORTE_PDTE_JUST
INNOV. CIEN Y EMP 16 0111000100807576000 54B  4 1.209,80
GOBERNACIÓN 47 0112000100    46200 81A  8 387,25
GOBERNACIÓN 50 0112000104    46300 81A  5 8.633,23
EMPLEO 148 0116000100    78300 31O  6 497,25
SAE 163 0116310100    48101 32B  9 722,76
SAE 197 0116311800    78500 32D  1 4.657,84
SAE 201 0116311818    76111 32B  1 578,06
INNOV. CIEN Y EMP 17 2111000100806948704 72A  52008 1.650,00
INNOV. CIEN Y EMP 32 2111000100807074019 73A  52006 17.711,80
INNOV. CIEN Y EMP 32 2111000100807074019 73A  52006 17.711,80
INNOV. CIEN Y EMP 32 2111000100807074019 73A  52006 17.711,80
INNOV. CIEN Y EMP 33 2111000100807074019 73A  62007 8.058,38
INNOV. CIEN Y EMP 33 2111000100807074019 73A  62007 8.058,38
INNOV. CIEN Y EMP 42 2111001700    74201 54A  12008 1.348,60
O.P Y TRANS 103 2114001800    74029 51B  52008 8.057,57
O.P Y TRANS 103 2114001800    74029 51B  52008 8.057,57
VIVIENDA Y ORD 132 2115000321    78400 43A  92008 235,59
VIVIENDA Y ORD 143 2115001800    74023 43A  52008 5.867,97
SAE 218 2116310100    76100 32B  02008 601,33
SAE 259 2116311621    76101 32B  92008 1.116,37
SAE 299 2116311841    78500 32D  12008 221,60
AGRICULTURA  361 2118001200    77300 71P  72008 2.474,35
IGUALDAD Y BIENESTAR 445 2121000111    48804 31D  22008 94,13
MEDIO AMBIENTE 562 2123000300    76001 44B  02008 400,50
AG. ANDA. DEL AGUA 567 2123310300    76300 51C  82008 6.907,45

TOTAL A JUSTIFICAR 122.971,38



Página núm. 56 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

ANEXO 3 

MUESTRA PARA EJERCICIOS ANTERIORES CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 
PRIMERA ETAPA 

m€
ETIQUETAS APLICACION_PRESP EJERCICIOS IMPORTE_PDTE_JUST 

88 4120000100035048801 42C 2008 40.358,07 
86 4120000100035048801 42C 2006 13.428,78 
86 4120000100035048801 42C 2006 13.428,78 
93 4120000100035048802 42C 2008 132.146,05 
92 4120000100035048802 42C 2007 145.461,61 
93 4120000100035048802 42C 2008 132.146,05 
92 4120000100035048802 42C 2007 145.461,61 
92 4120000100035048802 42C 2007 145.461,61 
91 4120000100035048802 42C 2006 93.623,21 
96 4120000100035048803 42D 2006 108.487,73 
98 4120000100035048803 42D 2008 183.879,36 
97 4120000100035048803 42D 2007 170.824,70 
98 4120000100035048803 42D 2008 183.879,36 
97 4120000100035048803 42D 2007 170.824,70 
101 4120000100035048804 42D 2006 11.240,35 
103 4120000100035048804 42D 2008 19.320,43 
115 4120000100035048807 42F 2006 3.626,35 
137 4120000100050048803 42D 2004 1.405,84 
173 4120000100070076200 42D 2006 6.806,85 
844 4120000300035012000 42D 2002 62.290,96 
914 4120000300035012100 42E 2002 2.114,23 
1060 4120000300035016000 42D 2002 14.324,58 
1201 4120001700070076100 42D 2006 2.883,25 
1291 4120001800035048802 42C 2007 37.655,59 
1291 4120001800035048802 42C 2007 37.655,59 

TOTAL A JUSTIFICAR 1.878.735,64 



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 57

  

ANEXO 4 

MUESTRA PARA EJERCICIOS ANTERIORES RESTO DE SECCIONES 
PRIMERA ETAPA 

m€
ETIQUETAS APLICACION_PRESP EJERCICIOS IMPORTE_PDTE_JUST 

28 4101000100    49000 82B 2006 17,33 
37 4101000100    79000 11A 2002 358,26 
94 4111000100    74108 54A 2007 2.758,55 
98 4111000100    74201 54A 2007 12.222,96 
141 4111000100806974017 72A 2008 211,21 
148 4111000100807074019 73A 2007 15.917,31 
149 4111000100807074020 73A 2005 14.461,48 
219 4111001700    74105 54A 2006 5.580,12 
241 4111001700807074022 73A 2004 3.567,10 
263 4111001800807576000 54B 2007 1.660,90 
534 4114000300    74030 51B 2007 58.521,08 
534 4114000300    74030 51B 2007 58.521,08 
710 4115000341    78400 43A 2001 137,74 
835 4116000100    76201 32B 1988 1.818,73 
1008 4116001800    76300 000 1988 4.173,52 
1075 4116310100    74200 32B 2007 23.635,94 
1207 4116311641    76101 32B 2008 5.779,01 
1216 4116311800    74503 32I 2005 457,10 
1241 4116311800    78301 32I 2004 5.448,50 
1528 4117000129    78403 76A 2008 153,74 
1634 4118001100    78600 71H 2006 78.189,55 
1637 4118001100    78600 71H 2004 70.183,80 
1643 4118001300    78300 71P 2003 2.450,64 
1823 4121000100    48900 31R 2007 5.183,96 
1838 4121000100    76700 31R 2008 500,00 

TOTAL A JUSTIFICAR 371.909,61 



Página núm. 58 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

A
N

E
X

O
 5

 

L
IB

R
A

M
IE

N
T

O
S 

PE
N

D
IE

N
T

E
S 

D
E

 J
U

ST
IF

IC
A

R
 P

O
R

 S
E

C
C

IÓ
N

 Y
 C

A
PÍ

T
U

L
O

S 
E

JE
R

C
IC

IO
 C

O
R

R
IE

N
T

E
m

€
SE

C
C

IO
N

  
C

A
PÍ

T
U

L
O

S 
 

1 
2 

4 
6 

7 
8 

T
ot

al
  

PR
E

SI
D

E
N

CI
A

 
  

  
40

5,
01

  
  

  
  

40
5,

01
  

E
CO

N
O

M
IA

 Y
 H

A
CI

E
N

D
A

 
  

  
12

,0
0 

 
  

  
  

12
,0

0 
 

IN
N

O
V

A
CI

O
N

 C
IE

N
CI

A
 Y

 E
M

PR
E

SA
 

  
  

1.
66

7,
17

  
1.

51
6,

86
  

38
.9

92
,8

1 
 

  
42

.1
76

,8
4 

 
G

O
BE

RN
A

CI
Ó

N
 

  
  

9.
16

2,
26

  
  

6.
73

9,
82

  
  

15
.9

02
,0

8 
 

JU
ST

IC
IA

 Y
 A

D
M

Ó
N

 P
Ú

BL
IC

A
 

  
  

2.
71

0,
25

  
58

0,
00

  
72

,0
6 

 
  

3.
36

2,
31

  
O

BR
A

S 
PÚ

BL
IC

A
S 

Y
 T

RA
N

SP
O

RT
E

 
  

  
  

1.
17

7,
36

  
14

.8
38

,5
0 

 
  

16
.0

15
,8

6 
 

V
IV

IE
N

D
A

 Y
 O

RD
E

N
A

CI
Ó

N
 D

E
L 

TE
RR

IT
. 

  
  

10
,5

8 
 

  
15

.2
61

,1
1 

 
  

15
.2

71
,6

9 
 

E
M

PL
E

O
 

  
  

1.
14

2,
96

  
0,

84
  

2.
89

1,
66

  
  

4.
03

5,
46

  
S.

A
.E

. 
  

  
1.

46
5,

97
  

19
4,

61
  

71
.0

93
,4

6 
 

1.
86

0,
00

  
74

.6
14

,0
4 

 
TU

RI
SM

O
 C

O
M

E
RC

IO
 Y

 D
E

PO
RT

E
 

  
  

49
2,

77
  

  
4.

37
9,

32
  

  
4.

87
2,

09
  

A
G

RI
CU

LT
U

RA
 Y

 P
E

SC
A

 
  

  
54

,0
7 

 
  

9.
78

5,
03

  
  

9.
83

9,
10

  
I.F

.A
.P

.A
 

  
  

  
9,

64
  

  
  

9,
64

  
SA

LU
D

 
  

  
28

6,
82

  
  

  
  

28
6,

82
  

S.
A

.S
. 

14
,4

0 
 

  
13

6,
20

  
  

26
5,

00
  

  
41

5,
60

  
E

D
U

CA
CI

Ó
N

 
11

2.
78

2,
61

  
13

9,
00

  
42

3.
84

8,
96

  
  

14
.0

90
,8

2 
 

  
55

0.
86

1,
39

  
IG

U
A

LD
A

D
 Y

 B
IE

N
E

ST
A

R 
SO

CI
A

L 
90

5,
83

  
  

4.
63

1,
64

  
68

0,
23

  
5.

07
8,

72
  

  
11

.2
96

,4
2 

 
IN

ST
IT

U
TO

 A
N

D
A

LU
Z

 D
E

 L
A

 M
U

JE
R 

  
79

,4
5 

 
0,

53
  

  
2.

00
7,

38
  

  
2.

08
7,

36
  

IN
ST

IT
U

TO
 A

N
D

. D
E

 L
A

 JU
V

E
N

TU
D

 
  

  
63

2,
19

  
  

32
5,

10
  

  
95

7,
29

  
CU

LT
U

RA
 

  
  

26
0,

37
  

  
2.

08
5,

83
  

  
2.

34
6,

20
  

M
E

D
IO

 A
M

BI
E

N
TE

 
  

  
  

  
90

6,
03

  
  

90
6,

03
  

A
G

E
N

CI
A

 A
N

D
A

LU
Z

A
 D

E
L 

A
G

U
A

 
  

  
  

14
0,

38
  

7.
07

6,
87

  
  

7.
21

7,
25

  
T

ot
al

  
11

3.
70

2,
84

  
21

8,
45

  
44

6.
91

9,
75

  
4.

29
9,

92
  

19
5.

88
9,

52
  

1.
86

0,
00

  
76

2.
89

0,
48

  



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 59

  

A
N

E
X

O
 6

 
L

IB
R

A
M

IE
N

T
O

S 
PE

N
D

IE
N

T
E

S 
D

E
 J

U
ST

IF
IC

A
R

 P
O

R
 S

E
C

C
IÓ

N
 Y

 C
A

PÍ
T

U
L

O
S 

 E
JE

R
C

IC
IO

S 
A

N
T

E
R

IO
R

E
S

m
€

SE
C

C
IO

N
C

A
PÍ

T
U

L
O

S 
1 

2 
3 

4 
6 

7 
8 

T
ot

al
  

C
. P

R
E

SI
D

E
N

C
IA

 
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
 

12
.4

65
,9

7 
 

0,
00

  
22

.8
05

,4
3 

 
0,

00
  

35
.2

71
,4

0 
 

C
. E

C
O

N
O

M
ÍA

 Y
 H

A
C

IE
N

D
A

 
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
 

0,
00

  
0,

00
  

90
,8

4 
 

0,
00

  
90

,8
4 

 
IE

A
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
 

3,
00

  
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
  

3,
00

  
C

. I
N

N
O

V
. C

IE
N

C
IA

 Y
 E

M
P.

 
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
 

25
.7

08
,4

8 
 

1.
83

2,
50

  
20

7.
26

4,
87

  
11

.7
87

,7
7 

 
24

6.
59

3,
62

  
C

. G
O

B
E

R
N

A
C

IÓ
N

 
0,

00
  

25
,3

3 
 

0,
00

 
1.

85
3,

45
  

0,
00

  
30

.4
83

,2
0 

 
0,

00
  

32
.3

61
,9

8 
 

C
. J

U
ST

IC
IA

 Y
 A

D
M

Ó
N

. P
. 

6.
64

8,
80

  
0,

00
  

0,
00

 
21

4,
65

  
2.

01
0,

12
  

27
,9

4 
 

9,
00

  
8.

91
0,

51
  

C
. O

.P
 Y

 T
R

A
N

SP
O

R
T

E
S 

0,
00

  
0,

11
  

0,
00

 
7.

40
5,

83
  

1.
37

5,
51

  
95

.1
94

,4
5 

 
0,

00
  

10
3.

97
5,

90
  

C
. V

IV
IE

N
D

A
 Y

 O
R

D
. T

E
R

R
IT

O
R

IO
 

0,
00

  
0,

00
  

0,
00

 
27

1,
19

  
1.

18
5,

72
  

53
.9

82
,1

1 
 

39
0,

64
  

55
.8

29
,6

6 
 

C
. E

M
PL

E
O

 
5,

63
  

0,
00

  
0,

00
 

25
.5

24
,0

4 
 

43
9,

51
  

54
.4

51
,2

0 
 

0,
00

  
80

.4
20

,3
8 

 
SA

E
 

0,
00

  
0,

48
  

0,
00

 
2.

21
8,

12
  

0,
00

  
21

4.
08

0,
35

  
0,

00
  

21
6.

29
8,

95
  

C
. T

U
R

IS
M

O
, C

O
M

E
R

C
IO

 
0,

00
  

4,
30

  
0,

00
 

15
2,

91
  

0,
00

  
59

.9
31

,0
6 

 
0,

00
  

60
.0

88
,2

7 
 

C
. A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
 

0,
00

  
0,

00
  

0,
00

 
12

7,
50

  
2.

91
1,

43
  

29
3.

86
3,

23
  

0,
00

  
29

6.
90

2,
16

  
IA

R
A

 
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
 

0,
00

  
33

4,
01

  
2.

30
0,

77
  

0,
00

  
2.

63
4,

78
  

IF
A

PA
 

0,
00

  
0,

00
  

0,
00

 
0,

00
  

39
6,

80
  

13
,6

3 
 

0,
00

  
41

0,
43

  
C

. S
A

L
U

D
 

0,
00

  
12

,3
4 

 
0,

00
 

38
9,

99
  

0,
00

  
54

1,
69

  
0,

00
  

94
4,

02
  

SA
S 

3.
20

0,
40

  
96

,5
8 

 
0,

00
 

66
,2

5 
 

3.
05

4,
68

  
3.

08
3,

26
  

0,
00

  
9.

50
1,

17
  

C
. E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 

55
2.

80
2,

43
  

15
.5

11
,7

3 
 

0,
34

 
1.

51
7.

13
2,

04
  

42
2,

09
  

77
.9

09
,8

8 
 

0,
00

  
2.

16
3.

77
8,

51
  

C
. I

G
U

A
L

D
A

D
 Y

 B
IE

N
E

ST
A

R
 S

. 
26

6,
49

  
76

,4
7 

 
0,

00
 

47
.5

38
,4

1 
 

1.
15

5,
53

  
21

.3
92

,9
6 

 
0,

00
  

70
.4

29
,8

6 
 

IA
M

0,
00

  
0,

13
  

0,
00

 
44

7,
03

  
18

6,
34

  
1.

05
4,

45
  

0,
00

  
1.

68
7,

95
  

IA
J

0,
00

  
0,

00
  

0,
00

 
27

0,
13

  
0,

00
  

10
4,

95
  

0,
00

  
37

5,
08

  
C

. C
U

L
T

U
R

A
 

12
4,

93
  

2,
68

  
0,

00
 

42
2,

26
  

30
,0

5 
 

3.
82

5,
87

  
0,

00
  

4.
40

5,
79

  
C

. M
E

D
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
 

0,
00

  
0,

00
  

0,
00

 
17

5,
16

  
10

1,
15

  
1.

15
1,

74
  

1,
50

  
1.

42
9,

55
  

A
G

. A
N

D
. D

E
L

 A
G

U
A

 
0,

00
  

14
8,

06
  

3,
15

 
15

,6
4 

 
1.

07
9,

75
  

94
7,

80
  

3,
50

  
2.

19
7,

90
  

G
. D

IV
E

R
SA

S 
C

O
N

SE
SJ

E
R

ÍA
S 

0,
00

  
0,

00
  

0,
00

 
0,

00
  

0,
00

  
2.

10
3,

54
  

0,
00

  
2.

10
3,

54
  

PE
N

SI
O

N
E

S 
A

SI
ST

E
N

C
IA

L
E

S 
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
 

0,
01

  
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
  

0,
01

  
T

ot
al

  
56

3.
04

8,
68

  
15

.8
78

,2
1 

 
3,

49
 

1.
64

2.
40

2,
06

  
16

.5
15

,1
9 

 
1.

14
6.

60
5,

22
  

12
.1

92
,4

1 
 

3.
39

6.
64

5,
26

  



Página núm. 60 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

A
N

E
X

O
 7

 

L
IB

R
A

M
IE

N
T

O
S 

PE
N

D
IE

N
T

E
S 

D
E

 J
U

ST
IF

IC
A

R
 P

O
R

 S
E

C
C

IO
N

E
S 

E
JE

R
C

IC
IO

 C
O

R
R

IE
N

T
E

. 

m
€

E
JE

R
C

IC
IO

 
PR

E
SI

D
E

N
C

IA
 

E
C

O
N

O
M

IA
 Y

 
H

A
C

IE
N

D
A

 

IN
N

O
V

A
C

IO
N

 
C

IE
N

C
IA

 Y
 

E
M

PR
E

SA
 

G
O

B
E

R
N

A
C

IÓ
N

 
JU

ST
IC

IA
 Y

 
A

D
M

Ó
N

 
PÚ

B
L

IC
A

 

O
B

R
A

S 
PÚ

B
L

IC
A

S 
Y

 
T

R
A

N
SP

O
R

T
E

 

V
IV

IE
N

D
A

 Y
 

O
R

D
E

N
A

C
IÓ

N
 

D
E

L
 T

E
R

R
IT

. 
E

M
PL

E
O

 
S.

A
.E

. 
T

U
R

IS
M

O
 C

O
M

E
R

C
IO

 
Y

 D
E

PO
R

T
E

 
A

G
R

IC
U

L
T

U
-

R
A

 Y
 P

E
SC

A
 

I.
F.

A
.P

.A
 

SA
L

U
D

 

20
09

 
29

3,
18

 
12

,0
0 

1.
90

8,
01

 
12

.1
98

,2
6 

3.
05

4,
92

 
1.

11
8,

99
 

2.
23

2,
20

 
1.

06
9,

78
 

23
.3

42
,7

1
2.

10
0,

71
 

3.
93

7,
49

 
9,

64
 

90
,9

4 

20
08

 
11

1,
84

 
0,

00
 

10
.5

08
,0

9 
3.

70
3,

82
 

30
7,

40
 

14
.8

96
,8

8 
13

.0
39

,4
8 

2.
96

5,
68

 
51

.2
71

,3
3

2.
77

1,
38

 
5.

90
1,

62
 

0,
00

 
19

5,
88

 

20
07

 
0,

00
 

0,
00

 
12

.0
48

,9
3 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

20
06

 
0,

00
 

0,
00

 
17

.7
11

,8
0 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

T
O

T
A

L
 

40
5,

02
 

12
 

42
17

6,
83

 
15

90
2,

08
 

33
62

,3
2 

16
01

5,
87

 
15

27
1,

68
 

40
35

,4
6 

74
61

4,
04

48
72

,0
9 

98
39

,1
1 

9,
64

 
28

6,
82

 

E
JE

R
C

IC
IO

 
S.

A
.S

. 
E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 

IG
U

A
L

D
A

D
 Y

 B
IE

N
E

ST
A

R
 

SO
C

IA
L

 
IN

ST
IT

U
T

O
 A

N
D

A
L

U
Z

 
D

E
 L

A
 M

U
JE

R
 

IN
ST

IT
U

T
O

 A
N

D
. D

E
 

L
A

 JU
V

E
N

T
U

D
 

C
U

L
T

U
R

A
 

M
E

D
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
 

A
G

E
N

C
IA

 A
N

D
A

L
U

Z
A

 
D

E
L

 A
G

U
A

 
T

ot
al

 

20
09

 
15

0,
60

 
53

3.
40

1,
38

 
2.

49
1,

53
 

80
,8

1 
43

9,
64

 
95

3,
60

 
47

6,
21

 
16

9,
85

 
58

9.
53

2,
45

 

20
08

 
26

5,
00

 
17

.4
23

,3
4 

8.
80

4,
90

 
2.

00
6,

55
 

51
7,

65
 

1.
39

2,
60

 
42

9,
82

 
7.

04
7,

38
 

14
3.

56
0,

64
 

20
07

 
0,

00
 

11
,0

8 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
12

.0
60

,0
1 

20
06

 
0,

00
 

25
,5

8 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
17

.7
37

,3
8 

T
O

T
A

L
 

41
5,

6 
55

08
61

,3
8 

11
29

6,
43

 
20

87
,3

6 
95

7,
29

 
23

46
,2

 
90

6,
03

 
72

17
,2

3 
76

2.
89

0,
48

 



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 61

  

A
N

E
X

O
 8

 

L
IB

R
A

M
IE

N
T

O
S 

PE
N

D
IE

N
T

E
S 

D
E

 J
U

ST
IF

IC
A

R
 D

E
 E

JE
R

C
IC

IO
S 

A
N

T
E

R
IO

R
E

S 
PO

R
 S

E
C

C
IO

N
E

S 
Y

 E
JE

R
C

IC
IO

S
m

€

E
JE

R
C

IC
IO

  
PR

E
SI

D
E

N
C

IA
 

E
C

O
N

O
M

IA
 

Y
 H

A
C

D
A

. 
I.

E
.A

. 
IN

N
O

V
A

C
IO

N
 

C
IE

N
C

IA
 Y

 
E

M
PR

E
SA

 
G

O
B

E
R

N
A

C
IÓ

N
JU

ST
IC

IA
 

Y
 A

D
M

Ó
N

 
PÚ

B
L

IC
A

 

O
.P

. Y
 

T
R

A
N

SP
O

R
T

E

V
IV

D
A

. Y
 O

R
-

D
E

N
A

C
IÓ

N
 D

E
L

 
T

E
R

R
IT

. 
E

M
PL

E
O

 
S.

A
.E

. 
T

U
R

IS
M

O
C

O
M

E
R

C
IO

 Y
 

D
E

PO
R

T
E

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

 
Y

 P
E

SC
A

 
I.

A
.R

.A
. 

IF
A

PA
 

SA
L

U
D

 

19
87

 
23

0,
11

15
.4

10
,1

2

19
88

 
13

9,
94

21
.8

87
,1

4

19
89

 
31

,5
5 

 
15

,3
0 

 
14

7,
81

  
22

,2
4 

 
6.

56
4,

99
  

19
90

 
45

,9
4 

 
26

,4
7 

 
22

8,
69

  
10

3,
28

  
5.

64
8,

52
  

91
,3

1 
 

0,
06

  

19
91

 
61

7,
42

  
17

,7
3 

 
26

,4
7 

 
4.

10
3,

48
  

12
,6

2 
 

69
,0

6 
 

19
92

 
7.

09
4,

99
  

12
,0

2 
 

43
7,

66
  

1.
35

4,
16

  
11

,0
3 

 
16

8,
70

  

19
93

 
35

1,
97

  
12

9,
70

  
3.

01
9,

27
  

19
94

 
90

,8
4 

 
7.

95
8,

42
  

10
,1

4 
 

17
9,

40
  

1.
18

9,
16

  
96

,1
6 

 
0,

20
  

19
95

 
19

1,
96

  
1.

57
9,

27
  

4,
51

  
19

6,
20

  
81

3,
60

  
1.

74
6,

33
  

19
96

 
77

5,
31

  
1.

44
3,

51
  

5,
41

  
12

4,
76

  
16

2,
65

  
38

2,
41

  
1,

64
  

19
97

 
18

,1
7 

 
23

,4
4 

 
11

2,
72

  
72

7,
64

  
10

,2
2 

 
2,

70
  

19
98

 
1.

40
4,

80
  

45
,8

5 
 

60
,9

4 
 

21
0,

58
  

1.
47

4,
09

  
37

6,
29

  
2.

79
3,

44
  

19
99

 
2.

67
4,

42
  

78
,2

7 
 

24
6,

90
  

1.
73

0,
81

  
82

,3
6 

 
56

,6
9 

 
3,

01
  

20
00

 
76

1,
30

  
17

9,
43

  
25

,3
3 

 
19

,6
8 

 
92

6,
36

  
4.

24
1,

11
  

14
6,

77
  

1.
18

8,
63

  
0,

09
  

3,
99

  

20
01

 
2.

09
0,

17
  

90
,5

1 
 

2,
41

  
8,

41
  

1.
42

0,
55

  
1.

58
0,

71
  

76
7,

21
  

13
,7

7 
 

4,
38

  

20
02

 
3.

31
0,

53
  

1.
56

7,
94

  
3,

91
  

1.
82

9,
07

  
5.

28
9,

18
  

12
3,

30
  

3.
55

6,
13

  
15

,2
4 

 

20
03

 
6.

78
4,

67
  

1.
81

5,
74

  
60

,4
9 

 
3,

90
  

0,
11

  
3.

34
3,

62
  

4.
18

7,
56

  
37

5,
88

  
15

.6
49

,6
9 

 
9,

00
  

20
04

 
4.

86
8,

28
  

12
.0

89
,3

4 
 

10
,6

1 
 

6.
57

0,
33

  
0,

22
  

4.
96

3,
94

  
12

.3
83

,4
3 

 
79

2,
01

  
74

.7
72

,5
6 

 
1,

05
  

20
05

 
3.

03
7,

45
  

52
.2

85
,7

7 
 

2.
29

3,
84

  
2.

01
5,

39
  

7.
57

2,
10

  
51

1,
37

  
6.

10
0,

99
  

5.
15

6,
22

  
76

.2
61

,1
6 

 
16

,1
9 

 
13

,6
3 

 

20
06

 
3.

45
3,

60
  

75
.2

58
,2

4 
 

3.
92

2,
05

  
35

,7
6 

 
25

.4
07

,5
9 

 
8.

67
0,

31
  

25
,0

6 
 

11
.9

27
,3

2 
 

10
.9

75
,5

8 
 

80
.7

91
,9

4 
 

82
,4

1 
 

8,
00

  
23

9,
25

  

20
07

 
2.

01
7,

82
  

58
.9

57
,6

6 
 

8.
46

6,
97

  
11

7,
24

  
76

.1
56

,8
0 

 
9.

26
5,

33
  

15
5,

12
  

11
2.

00
6,

49
 

30
.9

10
,6

7 
 

37
.8

46
,7

1 
 

36
0,

12
  

15
0,

62
  

31
4,

91
  

20
08

 
3.

82
3,

60
  

3,
00

  
24

.7
49

,3
1 

 
17

.5
70

,3
5 

 
96

,0
0 

 
1.

82
5,

54
  

16
.0

10
,5

7 
 

12
4,

88
  

73
.8

80
,7

2 
 

10
.2

56
,8

2 
 

3.
97

1,
35

  
95

,7
2 

 
23

8,
19

  
34

8,
66

T
ot

al
  

35
.2

71
,4

0 
 

90
,8

4 
 

3,
00

  
24

6.
59

3,
63

  
32

.3
61

,9
7 

 
8.

91
0,

51
  

10
3.

97
5,

90
  

55
.8

29
,6

5 
 

80
.4

20
,3

8 
 

21
6.

29
8,

95
 

60
.0

88
,2

9 
 

29
6.

90
2,

13
  

2.
63

4,
78

  
41

0,
44

  
94

4,
03

  



Página núm. 62 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

L
IB

R
A

M
IE

N
T

O
S 

PE
N

D
IE

N
T

E
S 

D
E

 J
U

ST
IF

IC
A

R
 D

E
 E

JE
R

C
IC

IO
S 

A
N

T
E

R
IO

R
E

S 
PO

R
 S

E
C

C
IO

N
E

S 
Y

 E
JE

R
C

IC
IO

S 
E

N
 M

IL
E

S 
D

E
 E

U
R

O
S 

(C
O

N
T

IN
U

A
C

IÓ
N

)
m

€

E
JE

R
C

IC
IO

 
S.

A
.S

. 
E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 

IG
U

A
L

D
A

D
 Y

 
B

IE
N

E
ST

A
R

 
SO

C
IA

L

IN
ST

IT
U

T
O

 
A

N
D

A
L

U
Z

 D
E

 L
A

 
M

U
JE

R
 

IN
ST

IT
U

T
O

 A
N

D
. 

D
E

 L
A

 J
U

V
E

N
T

U
D

 
C

U
L

T
U

R
A

 
M

E
D

IO
A

M
B

IE
N

T
E

 
A

G
E

N
C

IA
 A

N
D

A
L

U
Z

A
 

D
E

L
 A

G
U

A
 

G
A

ST
O

S 
D

IV
E

R
SA

S 
C

O
N

SE
JE

R
IA

S 
PE

N
SI

O
N

E
S 

A
SI

ST
E

N
C

IA
L

E
S 

T
O

T
A

L

19
87

 
25

.3
26

,5
1 

40
.9

66
,7

4 

19
88

 
8.

23
7,

07
 

30
.2

64
,1

5 

19
89

 
11

.3
04

,8
9 

8,
26

 
12

,8
8 

18
.1

07
,9

2 

19
90

 
7.

66
2,

25
 

22
,8

4 
3,

86
 

8,
29

 
0,

15
 

13
.8

41
,6

6 

19
91

 
10

.1
53

,0
0 

93
,8

5 
0,

13
 

8,
11

 
4,

12
 

15
.1

05
,9

9 

19
92

 
14

.3
11

,1
5 

64
,3

5 
0,

90
 

9,
83

 
26

,4
9 

2.
10

3,
54

 
25

.5
94

,8
2 

19
93

 
12

.0
77

,2
2 

28
7,

88
 

3,
23

 
0,

28
 

15
.8

69
,5

5 

19
94

 
9.

30
3,

45
 

21
,1

6 
18

.8
48

,9
3 

19
95

 
4.

68
4,

97
 

14
,6

1 
0,

68
 

0,
75

 
1,

26
 

9.
23

4,
14

 

19
96

 
4.

91
3,

70
 

12
,7

1 
1,

03
 

3,
01

 
11

,8
8 

7.
83

8,
02

 

19
97

 
6.

62
3,

34
 

71
,9

2 
0,

96
 

6,
94

 
7,

48
 

4,
57

 
7.

61
0,

10
 

19
98

 
15

,4
0 

6.
37

8,
22

 
83

,2
4 

7,
63

 
14

,0
5 

1,
77

 
12

.8
66

,3
0 

19
99

 
24

,9
4 

6.
34

3,
44

 
15

8,
41

 
1,

95
 

27
,0

2 
7,

21
 

11
.4

35
,4

3 

20
00

 
36

3,
34

 
6.

79
9,

72
 

44
0,

26
 

0,
79

 
15

,8
8 

8,
11

 
12

,0
4 

0,
01

 
15

.1
32

,8
4 

20
01

 
2.

27
7,

30
 

91
.9

56
,7

1 
22

0,
04

 
58

,2
9 

10
,5

7 
22

8,
67

 
1,

80
 

10
0.

73
1,

50
 

20
02

 
89

0,
62

 
38

2.
55

4,
38

 
32

.5
28

,4
6 

85
,0

6 
70

,1
8 

12
8,

35
 

2,
00

 
43

1.
95

4,
35

 

20
03

 
8.

51
4,

91
 

2.
38

9,
30

 
18

1,
45

 
19

,8
3 

18
7,

62
 

1,
94

 
43

.5
25

,7
1 

20
04

 
3.

07
5,

88
 

10
.9

26
,8

2 
86

7,
39

 
25

,6
9 

26
,1

1 
79

,6
7 

90
,7

4 
13

1.
54

4,
07

 

20
05

 
96

3,
21

 
39

.7
08

,2
0 

2.
02

7,
64

 
14

,0
1 

51
,9

2 
35

8,
24

 
49

0,
07

 
19

8.
87

7,
40

 

20
06

 
98

7,
45

 
33

4.
02

4,
03

 
6.

15
8,

66
 

15
4,

33
 

43
,3

3 
1.

73
0,

43
 

12
7,

72
 

56
4.

02
3,

06
 

20
07

 
89

0,
32

 
54

1.
49

5,
77

 
16

.2
17

,2
2 

36
0,

33
 

63
,7

5 
68

1,
60

 
54

2,
93

 
1.

22
5,

58
 

89
8.

20
3,

96
 

20
08

 
12

,7
1 

62
0.

47
8,

76
 

8.
74

9,
91

 
80

2,
15

 
17

,5
3 

90
7,

13
 

13
3,

33
 

97
2,

32
 

78
5.

06
8,

55
 

T
O

T
A

L
 

9.
50

1,
17

 
2.

16
3.

77
8,

51
 

70
.4

29
,8

5 
1.

68
7,

95
 

37
5,

05
 

4.
40

5,
77

 
1.

42
9,

54
 

2.
19

7,
90

 
2.

10
3,

54
 

0,
01

 
3.

39
6.

64
5,

19
 



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 63

  

MUESTREO

Muestreo aleatorio simple: Es aquel en que cada elemento de la población tiene la misma probabili-
dad de ser seleccionado para integrar la muestra. Una muestra aleatoria simple es aquella en que sus 
elementos son seleccionados mediante el muestreo aleatorio simple.  

Muestreo con reposición: Se denomina así cuando los elementos seleccionados vuelven a formar 
parte del universo, por lo que pueden ser seleccionados en más de una ocasión. 

Muestreo sin reposición: Se denomina así a aquella técnica de selección muestral en la que un ele-
mento seleccionado no vuelve a formar parte del universo del que se extraen los elementos muestrales, 
por lo que solo puede formar parte de la muestra una única vez. 

Muestreo sistemático: Consiste en la selección de una muestra a partir de los elementos de un univer-
so según un orden determinado, o a partir de un número aleatorio dado.  

Muestreo bietápico: En una primera etapa, los elementos que sirven de base para la selección (unida-
des de muestreo) son conjuntos, agrupaciones o, más correctamente, conglomerados de unidades ele-
mentales. En el caso de los LPJ en la primera se muestrearon aplicaciones presupuestarias y en la se-
gunda etapa terceros a los que se habían librado órdenes de pago. 



Página núm. 64 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

IX. ALEGACIONES 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA 
JUNTA DE ANDALUCÍA 

CUESTIÓN OBSERVADA Nº 59

ALEGACIÓN Nº 1

ALEGACIÓN ADMITIDA 

CUESTIÓN OBSERVADA Nº 63

ALEGACIÓN Nº 2

ALEGACIÓN ADMITIDA 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

CUESTIONES OBSERVADAS Nº 39 y 48

39. La Consejería de Educación, por las compe-
tencias que tiene asignadas, presenta una casuís-
tica singular en el pago y justificación de sus 
libramientos. El hecho de la asunción de los 
pagos delegados al profesorado de la enseñanza 
concertada, da lugar a que en cada uno de los 
pagos librados figuren numerosos terceros, de 
modo que para la justificación de cada libra-
miento se requiere la conformidad de todas y 
cada una de las partidas que corresponden a 
tales terceros; es decir, no se llevan a cabo justi-
ficaciones parciales del libramiento. 

El supuesto tiene explicación en tanto que 
cualquier descuadre o falta de justificación en 
un único tercero, imposibilita la justificación del 
libramiento en su totalidad. 

El modo de proceder antes indicado da lugar a 
que, de la muestra seleccionada, por un importe 
de solo 6.849,85 m€, hubiese órdenes de pago 
pendientes de justificar por 176.169,20 m€.  

40. A la fecha de realización de los trabajos de 
campo, aún no se habían iniciado los trabajos de 
revisión, por parte de la Consejería, a los efectos 

de comprobar la adecuada justificación de los 
libramientos correspondientes al ejercicio 2009. 
Ante este retraso se ha aducido la sobrecarga de 
trabajo del personal dedicado a estas tareas. 

41. En los siete expedientes que en la Consejer-
ía de Innovación se considera que no deberían 
formar parte del saldo de pendiente de justificar 
consta una addenda a los Convenios que origi-
naron los libramientos (BOJA nº 7, de 13 de 
enero de 2010) por la que se amplía el plazo de 
justificación de tales libramientos, hasta el 31 de 
diciembre de 2015. Pese a lo señalado, el siste-
ma contable no ha registrado tal cambio de 
plazo, por lo que figuran, indebidamente, como 
pendientes de justificar. 

ALEGACIÓN Nº 3

1 Desde 2009 y fundamentalmente desde el 
año 2010, por la Consejería de Educación se 
viene actuando en la revisión exhaustiva de 
los saldos pendientes de justificar fuera de 
plazo de ejercicios anteriores, a fin de proce-
der, siguiendo las recomendaciones de la 
Cámara de Cuentas, a su cancelación conta-
ble mediante la acreditación de las actuacio-
nes de justificación, el reintegro o la pres-
cripción que proceda en cada caso, como así 
se exponía a esa Cámara en escrito de 20 de 
noviembre de 2010, en relación con las ac-
tuaciones previas n 142/10, correspondientes 
al ejercicio de 2007. 

2 Como resultado de las revisiones efectua-
das por los centros gestores, las comunica-
ciones habidas para enviar o subsanar la 
documentación justificativa con las Dele-
gaciones Provinciales, Ayuntamientos y 
centros privados concertados, así como las 
indicaciones que, al respecto, nos ha facili-
tado la Intervención General y la Interven-
ción Delegada para completar los respecti-
vos expedientes de justificación a fiscalizar, 
se han enviado a dicha Intervención para su 
justificación documentos contables que han 
permitido extraer de nuevo los listados de 
libramientos ya justificados de años ante-
riores, desapareciendo del pendiente todos 
los libramientos cuya situación ha podido 
ser registrada contablemente. Así, como 



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 65

  

puede comprobarse del resumen del estado 
de las justificaciones fuera de plazo de ejer-
cicios anteriores por capítulos, extraído del 
Sistema Júpiter con fecha 12 de enero de 
2011 , resulta un pendiente de justificar de 
2.091.909,61 (anexo1). 

(Este listado específico de justificaciones 
fuera de plazo, no se ha facilitado antes, 
porque ha sido habilitado recientemente en 
el Sistema Júpiter). 

CONSEJERÍA DE GOBERNACIÓN Y 
JUSTICIA

CUESTIÓN OBSERVADA Nº 68

68. En relación con los expedientes selecciona-
dos correspondientes al Consejería de Goberna-
ción y Justicia, por importe de 9.020,48 m€, este 
centro directivo confirma que 8.633,23 m€ co-
rrespondía n a un pago en firme que por error 
fue contabilizado como “a justificar”. El resto 
correspondía a una subvención nominativa a la 
FAMP por importe de 387,25 m€ que fue justifi-
cada fuera de plazo el 9 de febrero de 2010. 

ALEGACIÓN Nº 4

El importe total de los expedientes seleccio-
nados ha sido de 9.020,48 miles de euros, de 
los cuales uno corresponde a una orden de 
pago para nivelación de servicios municipa-
les en la provincia de Almería en 2009 y otro 
al abono de una subvención nominativa a la 
FAMP (Federación Andaluza de Municipios 
y Provincias). 

El primero de ellos corresponde a un libra-
miento por importe de 8.633,23 miles de eu-
ros, concepto presupuestario 463.00 del pro-
grama 81 A, Administración Local, el cual 
tiene la naturaleza de orden de pago “en fir-
me”, en tanto que la Intervención Provincial 
de la citada provincia la consideró “a justifi-
car” consignándose como fecha límite de 
justificación el 11/12/ 09. Advertida la consi-
deración de las órdenes de pago por la Inter-
vención Provincial se comenzaron a expedir 
las justificaciones, encontrándose a fecha 
01/06/10 todo justificado. 

El segundo libramiento corresponde a una 
subvención nominativa a la FAMP (Federa-
ción Andaluza de Municipios y Provincias) 
del concepto 462.00 81ª, Administración Lo-
cal, por importe de 387,25 miles de euros, 
subvención cuya fecha límite para justificar 
era el 14-11-09. Dicha subvención fue justifi-
cada fuera de plazo el 09/ 02/10, en el docu-
mento 6/00007592. 

Actualmente se sigue trabajando en el con-
trol de los libramientos pendientes de justifi-
car al objeto de disminuir el saldo de libra-
mientos pendientes y reflejar la situación 
real de éstos. 

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y 
PESCA

CUESTIONES OBSERVADAS Nº 38 y 64

38.De los 11 expedientes que se ha considerado 
que no deberían formar parte del saldo, se seña-
la que, el primero de ellos se trata de un libra-
miento “en firme” de la Consejería de Agricul-
tura y Pesca, erróneamente contabilizado como 
“a justificar” y los 10 restantes se encontraban 
en plazo, como consecuencia de una prórroga 
de la fecha de justificación que no se había gra-
bado en el sistema Júpiter, incumpliendo así la 
normativa que señala que los Centros Contables 
actualizarán la fecha límite en el caso de prórro-
ga.

64. Se ha incumplido la normativa aplicable 
cuando, a la fecha de finalización de los trabajos 
de campo, no se habían iniciado los expedientes 
de reintegro de libramientos no justificados por 
terceros por 5.444,60 m€ para el ejercicio 2009 
y 1.031,36 m€ para ejercicios cerrados, para la 
muestra analizada. (§44 y cuadros 5, y 8)

Se insta a las Consejerías de Gobernación, Obras 
Públicas y Vivienda, Medio Ambiente, Agricultura y 
Pesca, Educación, y al SAE y a la Agencia Andaluza 
del Agua al inicio de los expedientes de reintegro de las 
cantidades no justificadas por terceros y que rebasaron la 
fecha límite para la justificación. 



Página núm. 66 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

ALEGACIÓN Nº 5

Se va a comunicar a los órganos Gestores y 
a los OOAA de la Consejería de Agricultura 
y Pesca las justificaciones que tienen pen-
dientes, solicitando que se tramiten dichas 
justificaciones y recordando en su caso de 
no efectuarse las justificaciones deberán 
tramitar la devolución de los pagos. 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 

CUESTIONES OBSERVADAS Nº 44, 64 y
66

44. Los otros casos en que no están justificados 
los libramientos y en los que no se han iniciado 
los expedientes de reintegro son:  

Subvención para rehabilitación de viviendas, 
con fecha de justificación en diciembre de 2009, 
por 23,10 m€, de la Delegación provincial de la 
Consejería de Obras Públicas y Vivienda de 
Huelva. 

Subvención al empleo, con fecha de justifica-
ción de diciembre 2009 por 55,63 m€, del SAE. 
Subvención destinada al fomento de la recogida 
selectiva de residuos, con fecha de justificación 
junio 2009 por 21,38 m€, de la Dirección Gene-
ral de Cambio Climático y Medio Ambiente 
Urbano.

64. Se ha incumplido la normativa aplicable 
cuando, a la fecha de finalización de los trabajos 
de campo, no se habían iniciado los expedientes 
de reintegro de libramientos no justificados por 
terceros por 5.444,60 m€ para el ejercicio 2009 
y 1.031,36 m€ para ejercicios cerrados, para la 
muestra analizada. (§44 y cuadros 5, y 8)

Se insta a las Consejerías de Gobernación, Obras 
Públicas y Vivienda, Medio Ambiente, Agricultura y 
Pesca, Educación, y al SAE y a la Agencia Andaluza 
del Agua al inicio de los expedientes de reintegro de las 
cantidades no justificadas por terceros y que rebasaron la 
fecha límite para la justificación. 

66. La Consejería de Medio Ambiente informa 
de que el saldo de pagos pendientes de justifica-

ción se ha reducido de 2.335,58 m€ a 31 de 
diciembre de 2009, hasta 907,05 m€ a 31 de 
diciembre de 2010. 

ALEGACIÓN Nº 6

La situación actual de los dos expedientes 
controlados en la muestra relativos a la Di-
rección General de Cambio Climático y 
Medio Ambiente Urbano, que a la fecha de 
las verificaciones estaban justificados por el 
tercero pero sin el correspondiente docu-
mento J, es la siguiente: 

Expediente 1952/2008 se ha contabili-
zado el correspondiente documento J 
nº6/002214563.

Expediente 1870/2008 se ha contabili-
zado el correspondiente documento J 
nº6/00085192.

La Consejería de Medio Ambiente durante 
el ejercicio 2010 ha justificado según se 
desprende del Sistema Integrado Júpiter la 
mayoría de los libramientos pendientes de 
justificar a 31/12/2009 (adjunto listado de 
los libramientos pendientes de justificar a 
31/12/2010).

Desde la Viceconsejería de Medio Ambiente 
se ha puesto en marcha un protocolo de ac-
tuación para cumplir con las recomendacio-
nes que se desprenden del citado informe 
provisional de la Cámara de cuentas de An-
dalucía. Como parte de dicho protocolo, se 
han iniciado los trámites para que cada 
órgano Gestor inste a los terceros a la justifi-
cación o se inicien los expedientes de rein-
tegro que en su caso procedan. 

AGENCIA ANDALUZA DEL AGUA 

CUESTIÓNES OBSERVADAS Nº 42 y 
ANEXOS 5 y 6)

42. Tanto en el caso de los expedientes justifi-
cados fuera de plazo, como en el de los 7 expe-
dientes no justificados, los  gestores debieron 
iniciar, en su adecuado momento, los oportu-
nos reintegros, sin embargo, a la fecha de finali-



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 67

  

zación de los trabajos de campo, siete expedien-
tes por un importe de 5.423,22 m€ se encontra-
ban sin justificar y no se habían iniciado sus 
expedientes de reintegro, destacando la Agencia 
Andaluza del Agua con un libramiento de 
4.991,60 m€ por una subvención excepcional a 
EMASA, para la realización de obras, que tenía 
como fecha límite de justificación el 20 de mar-
zo de 2009. 



Página núm. 68 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

A
N

E
X

O
 5

 

L
IB

R
A

M
IE

N
T

O
S 

PE
N

D
IE

N
T

E
S 

D
E

 J
U

ST
IF

IC
A

R
 P

O
R

 S
E

C
C

IÓ
N

 Y
 C

A
PÍ

T
U

L
O

S 
 E

JE
R

C
IC

IO
 C

O
R

R
IE

N
T

E
m

€
SE

C
C

IO
N

  
C

A
PI

T
U

L
O

S 
 

1 
2 

4 
6 

7 
8 

T
ot

al
  

PR
E

SI
D

E
N

CI
A

 
  

  
40

5,
01

  
  

  
  

40
5,

01
  

E
CO

N
O

M
IA

 Y
 H

A
CI

E
N

D
A

 
  

  
12

,0
0 

 
  

  
  

12
,0

0 
 

IN
N

O
V

A
CI

O
N

 C
IE

N
CI

A
 Y

 E
M

PR
E

SA
 

  
  

1.
66

7,
17

  
1.

51
6,

86
  

38
.9

92
,8

1 
 

  
42

.1
76

,8
4 

 
G

O
BE

RN
A

CI
Ó

N
 

  
  

9.
16

2,
26

  
  

6.
73

9,
82

  
  

15
.9

02
,0

8 
 

JU
ST

IC
IA

 Y
 A

D
M

Ó
N

 P
Ú

BL
IC

A
 

  
  

2.
71

0,
25

  
58

0,
00

  
72

,0
6 

 
  

3.
36

2,
31

  
O

BR
A

S 
PÚ

BL
IC

A
S 

Y
 T

RA
N

SP
O

RT
E

 
  

  
  

1.
17

7,
36

  
14

.8
38

,5
0 

 
  

16
.0

15
,8

6 
 

V
IV

IE
N

D
A

 Y
 O

RD
E

N
A

CI
Ó

N
 D

E
L 

TE
RR

IT
. 

  
  

10
,5

8 
 

  
15

.2
61

,1
1 

 
  

15
.2

71
,6

9 
 

E
M

PL
E

O
 

  
  

1.
14

2,
96

  
0,

84
  

2.
89

1,
66

  
  

4.
03

5,
46

  
S.

A
.E

. 
  

  
1.

46
5,

97
  

19
4,

61
  

71
.0

93
,4

6 
 

1.
86

0,
00

  
74

.6
14

,0
4 

 
TU

RI
SM

O
 C

O
M

E
RC

IO
 Y

 D
E

PO
RT

E
 

  
  

49
2,

77
  

  
4.

37
9,

32
  

  
4.

87
2,

09
  

A
G

RI
CU

LT
U

RA
 Y

 P
E

SC
A

 
  

  
54

,0
7 

 
  

9.
78

5,
03

  
  

9.
83

9,
10

  
I.F

.A
.P

.A
 

  
  

  
9,

64
  

  
  

9,
64

  
SA

LU
D

 
  

  
28

6,
82

  
  

  
  

28
6,

82
  

S.
A

.S
. 

14
,4

0 
 

  
13

6,
20

  
  

26
5,

00
  

  
41

5,
60

  
E

D
U

CA
CI

Ó
N

 
11

2.
78

2,
61

  
13

9,
00

  
42

3.
84

8,
96

  
  

14
.0

90
,8

2 
 

  
55

0.
86

1,
39

  
IG

U
A

LD
A

D
 Y

 B
IE

N
E

ST
A

R 
SO

CI
A

L 
90

5,
83

  
  

4.
63

1,
64

  
68

0,
23

  
5.

07
8,

72
  

  
11

.2
96

,4
2 

 
IN

ST
IT

U
TO

 A
N

D
A

LU
Z

 D
E

 L
A

 M
U

JE
R 

  
79

,4
5 

 
0,

53
  

  
2.

00
7,

38
  

  
2.

08
7,

36
  

IN
ST

IT
U

TO
 A

N
D

. D
E

 L
A

 JU
V

E
N

TU
D

 
  

  
63

2,
19

  
  

32
5,

10
  

  
95

7,
29

  
CU

LT
U

RA
 

  
  

26
0,

37
  

  
2.

08
5,

83
  

  
2.

34
6,

20
  

M
E

D
IO

 A
M

BI
E

N
TE

 
  

  
  

  
90

6,
03

  
  

90
6,

03
  

A
G

E
N

CI
A

 A
N

D
A

LU
Z

A
 D

E
L 

A
G

U
A

 
  

  
  

14
0,

38
  

7.
07

6,
87

  
  

7.
21

7,
25

  
T

ot
al

  
11

3.
70

2,
84

  
21

8,
45

  
44

6.
91

9,
75

  
4.

29
9,

92
  

19
5.

88
9,

52
  

1.
86

0,
00

  
76

2.
89

0,
48

  



Sevilla, 13 de mayo 2011 BOJA núm. 93 Página núm. 69

  

A
N

E
X

O
 6

 
L

IB
R

A
M

IE
N

T
O

S 
PE

N
D

IE
N

T
E

S 
D

E
 J

U
ST

IF
IC

A
R

 P
O

R
 S

E
C

C
IÓ

N
 Y

 C
A

PÍ
T

U
L

O
S 

 E
JE

R
C

IC
IO

S 
A

N
T

E
R

IO
R

E
S

m
€

SE
C

C
IO

N
C

A
PÍ

T
U

L
O

S 
1 

2 
3 

4 
6 

7 
8 

T
ot

al
  

C
. P

R
E

SI
D

E
N

C
IA

 
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
 

12
.4

65
,9

7 
 

0,
00

  
22

.8
05

,4
3 

 
0,

00
  

35
.2

71
,4

0 
 

C
. E

C
O

N
O

M
ÍA

 Y
 H

A
C

IE
N

D
A

 
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
 

0,
00

  
0,

00
  

90
,8

4 
 

0,
00

  
90

,8
4 

 
IE

A
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
 

3,
00

  
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
  

3,
00

  
C

. I
N

N
O

V
. C

IE
N

C
IA

 Y
 E

M
P.

 
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
 

25
.7

08
,4

8 
 

1.
83

2,
50

  
20

7.
26

4,
87

  
11

.7
87

,7
7 

 
24

6.
59

3,
62

  
C

. G
O

B
E

R
N

A
C

IÓ
N

 
0,

00
  

25
,3

3 
 

0,
00

 
1.

85
3,

45
  

0,
00

  
30

.4
83

,2
0 

 
0,

00
  

32
.3

61
,9

8 
 

C
. J

U
ST

IC
IA

 Y
 A

D
M

Ó
N

. P
. 

6.
64

8,
80

  
0,

00
  

0,
00

 
21

4,
65

  
2.

01
0,

12
  

27
,9

4 
 

9,
00

  
8.

91
0,

51
  

C
. O

.P
 Y

 T
R

A
N

SP
O

R
T

E
S 

0,
00

  
0,

11
  

0,
00

 
7.

40
5,

83
  

1.
37

5,
51

  
95

.1
94

,4
5 

 
0,

00
  

10
3.

97
5,

90
  

C
. V

IV
IE

N
D

A
 Y

 O
R

D
. T

E
R

R
IT

O
R

IO
 

0,
00

  
0,

00
  

0,
00

 
27

1,
19

  
1.

18
5,

72
  

53
.9

82
,1

1 
 

39
0,

64
  

55
.8

29
,6

6 
 

C
. E

M
PL

E
O

 
5,

63
  

0,
00

  
0,

00
 

25
.5

24
,0

4 
 

43
9,

51
  

54
.4

51
,2

0 
 

0,
00

  
80

.4
20

,3
8 

 
SA

E
 

0,
00

  
0,

48
  

0,
00

 
2.

21
8,

12
  

0,
00

  
21

4.
08

0,
35

  
0,

00
  

21
6.

29
8,

95
  

C
. T

U
R

IS
M

O
, C

O
M

E
R

C
IO

 
0,

00
  

4,
30

  
0,

00
 

15
2,

91
  

0,
00

  
59

.9
31

,0
6 

 
0,

00
  

60
.0

88
,2

7 
 

C
. A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
 

0,
00

  
0,

00
  

0,
00

 
12

7,
50

  
2.

91
1,

43
  

29
3.

86
3,

23
  

0,
00

  
29

6.
90

2,
16

  
IA

R
A

 
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
 

0,
00

  
33

4,
01

  
2.

30
0,

77
  

0,
00

  
2.

63
4,

78
  

IF
A

PA
 

0,
00

  
0,

00
  

0,
00

 
0,

00
  

39
6,

80
  

13
,6

3 
 

0,
00

  
41

0,
43

  
C

. S
A

L
U

D
 

0,
00

  
12

,3
4 

 
0,

00
 

38
9,

99
  

0,
00

  
54

1,
69

  
0,

00
  

94
4,

02
  

SA
S 

3.
20

0,
40

  
96

,5
8 

 
0,

00
 

66
,2

5 
 

3.
05

4,
68

  
3.

08
3,

26
  

0,
00

  
9.

50
1,

17
  

C
. E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 

55
2.

80
2,

43
  

15
.5

11
,7

3 
 

0,
34

 
1.

51
7.

13
2,

04
  

42
2,

09
  

77
.9

09
,8

8 
 

0,
00

  
2.

16
3.

77
8,

51
  

C
. I

G
U

A
L

D
A

D
 Y

 B
IE

N
E

ST
A

R
 S

. 
26

6,
49

  
76

,4
7 

 
0,

00
 

47
.5

38
,4

1 
 

1.
15

5,
53

  
21

.3
92

,9
6 

 
0,

00
  

70
.4

29
,8

6 
 

IA
M

0,
00

  
0,

13
  

0,
00

 
44

7,
03

  
18

6,
34

  
1.

05
4,

45
  

0,
00

  
1.

68
7,

95
  

IA
J

0,
00

  
0,

00
  

0,
00

 
27

0,
13

  
0,

00
  

10
4,

95
  

0,
00

  
37

5,
08

  
C

. C
U

L
T

U
R

A
 

12
4,

93
  

2,
68

  
0,

00
 

42
2,

26
  

30
,0

5 
 

3.
82

5,
87

  
0,

00
  

4.
40

5,
79

  
C

. M
E

D
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
 

0,
00

  
0,

00
  

0,
00

 
17

5,
16

  
10

1,
15

  
1.

15
1,

74
  

1,
50

  
1.

42
9,

55
  

A
G

. A
N

D
. D

E
L

 A
G

U
A

 
0,

00
  

14
8,

06
  

3,
15

 
15

,6
4 

 
1.

07
9,

75
  

94
7,

80
  

3,
50

  
2.

19
7,

90
  

G
. D

IV
E

R
SA

S 
C

O
N

SE
SJ

E
R

ÍA
S 

0,
00

  
0,

00
  

0,
00

 
0,

00
  

0,
00

  
2.

10
3,

54
  

0,
00

  
2.

10
3,

54
  

PE
N

SI
O

N
E

S 
A

SI
ST

E
N

C
IA

L
E

S 
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
 

0,
01

  
0,

00
  

0,
00

  
0,

00
  

0,
01

  
T

ot
al

  
56

3.
04

8,
68

  
15

.8
78

,2
1 

 
3,

49
 

1.
64

2.
40

2,
06

  
16

.5
15

,1
9 

 
1.

14
6.

60
5,

22
  

12
.1

92
,4

1 
 

3.
39

6.
64

5,
26

  



Página núm. 70 BOJA núm. 93 Sevilla, 13 de mayo 2011

  

ALEGACIÓN Nº 7

Con respecto a lo que se indica “destacando 
la Agencia Andaluza del Agua con un libra-
miento de 4.991,60 m€ por una subvención 
excepcional a EMASA, para la realización de 
obras, que tenía como fecha límite de justifi-
cación el 20 de marzo de 2009”. 

A este respecto, se informa que dicho libra-
miento ha sido justificado mediante docu-
mento Júpiter 00DB8978, el cual ha sido 
contabilizado por la Intervención Delegada 
con fecha 15/12/2010. Se adjunta copia de la 
documentación justificativa en el Anexo I. 

Respecto a la información que aparece en 
el Anexo 5 del Informe (Libramientos pen-
dientes de justificar por sección y capítulos 
- Ejercicio corriente), página 25, correspon-
de a la Agencia Andaluza del Agua un total 
de 7.217,25 m€. 

La situación a fecha de 31/12/2010 es la 
siguiente:

Quedan pendientes de justificar 0,44 m€ 
Está en fase de propuesta para su fisca-
lización 1,11 m€ 
Están justificados 7.215,69 m€. 

El detalle de esta información se adjunta en 
el Anexo II. 

Respecto a la información que aparece en 
el Anexo 6 del Informe (Libramientos pen-
dientes de justificar por sección y capítulos 
- Ejercicios anteriores), página 26, corres-
ponde a la Agencia Andaluza del Agua un 
total de 2.197,90 m€. 

La situación a fecha de 31/12/2010 es la 
siguiente:

Quedan pendientes de justificar 214,23 
m€.
Está en fase de propuesta para su fisca-
lización 65.99 m€. 
Están justificados 1.917,67 m€. 

El detalle de esta información se adjunta en 
el Anexo III. 

Para aquellos libramientos pendientes de 
justificar, que suman un total de 214,67 €, se 
va a iniciar por parte de este Organismo 
con la mayor celeridad posible el proceso 
de justificación de los mismos o, en su de-
fecto, el inicio de los expedientes de reinte-
gro que procedan. 


